






"SLUČAJ BOBETKO" ILI: IGROKAZ
"KAKO JE RAČAN OSTAO U SEDLU"
Optužnica protiv stožernoga generala

Jauka Bobetka nesumnjivo je najteži
politički napad na Hrvatsku od vremena
Davtonskog sporazuma. Homogeniza-
cija hrvatskog naroda povodom njezina
objavljivanja jasno pokazuje da Hrvati tu
optužnicu, i ne znajući za njezine pojedi-
nosti, niti se upuštajući u stručnu
raščlambu njezinih inkriminacija,
doživljavaju kao strahovitu nepravdu i
kao pokušaj da se potkopaju temelji na
kojima je stvorena i obranjena hrvatska
država. U tome su skoro bez razlike
složni oni koji pokušavaj u racionalno su-
diti o događajima u hrvatskim zemljama
u posljednjih petnaestak godina, i oni
koji, neracionalno i pogrješno, smatraju
kako onaj koji se brani ne može
počiniti zločin. Ta sloga obvezuje. Ob-
vezuje, jer — riječima nadbiskupa
Stepinca - onaj koji ne zna osjetiti
bilo svog naroda, nije ništa dol
ništarija.

Krene li se od pretpostavke da se
malo stvari u politici događa slučajno,
vrijedi zagrebati ispod površine
"slučaja Bobetko" i ipak postaviti
klasično pitanje: cui prodest. Komu
koristi?

Vukovi siti, ali...

Prema jednoj od hipoteza koje se
daju čuti na haškome Churchillpleinu,
koji je ovih dana (krajem rujna 2002.)
pun novinara, međunarodnih "proma-
trača" i podupiratelja Slobodana
Miloševića, optužnica protiv generala
Bobetka vješt je igrokaz u kojemu glavne
uloge imaju haško tužiteljstvo i
Račanova vlada. Prema tom scenariju,
tužiteljstvo podiže optužnicu protiv
bivšega načelnika Glavnog stožera
Hrvatske vojske, dakle, najviše rangirane
vojne osobe iz doba hrvatskih oslobo-
diteljskih akcija, upravo u trenutku kad
počinje "hrvatski" dio procesa protiv
Miloševića. Time se Srbima neposredno
uoči tamošnjih izbora hoće poslati jasna
poruka, da međunarodna zajednica nije
nadahnuta antisrpstvom. Tužiteljstvo,
međutim, zna da zbog visoke dobi i sla-
boga zdravstvenog stanja generala
Bobetka zapravo ne će doći do suđenja i
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izricanja presude. Baš radi toga pruža
prigodu Račanovoj vladi da se održi u
sedlu time što će mobilizirati javnost i
privremeno homogenizirati naciju.
Račan tako, kao što je točno primijetio
jedan lijevo orijentirani tjednik, odbija
"udar s desnice" i dovodi nacionalno
orijentiranu oporbu u situaciju u kojoj
stalno mora izjavljivati da podupire
vladu. Time takva oporba gubi kredi-
bilitet u istoj onoj mjeri u kojoj ga
posrnuli Račan ponovno zadobiva.

General Janko Bobetko

No, to je samo prvi čin igrokaza. U
drugom činu, makar samo tužiteljstvo i
ne će previše inzistirati na prijavljivanju
Hrvatske Vijeću sigurnosti, Hrvatskoj će
se priprijetiti sankcijama. Poduzet će se i
neki simbolični potezi, kako bi se pripo-
moglo splašnjavanju nacionalnog
zanosa. On ionako nikad ne može trajati
predugo. Usporedno će se u hrvatskim
{"neovisnim") medijima pokrenuti raf-
inirana kampanja kojoj je svrha cijepanje
nacionalnih redova, prokazivanje HDZ-a
kao kratkoročno najopasnijega
konkurenta za svojedobni servilni odnos
prema Haagu, kompromitiranje bran-
itelja i visokih časnika HV-a, pa i samoga
generala Bobetka, sa svrhom njegove po-

litičke i još više moralne izolacije. To će
se neminovno odraziti na Bobetkovo
ionako slabo zdravstveno stanje, pa će po
okončanju tobožnjega "pravnog" pos-
tupka ispitivanja ocjene ustavnosti
optužnice, nastupiti faktične zapreke nje-
govoj predaji Haagu.

A nakon toga, u završnome, trećem
činu, slijede nove optužnice. Račan će
tada, bez ikakve štete za svoj položaj i za
interese krugova koje predstavlja, moći
izići pred hrvatsku javnost i kazati kako
je njegova vlada u slučaju generala
Bobetka pokazala zube i zaštitila nacion-
alni ponos, ali je pritom iscrpila sva sred-
stva, pa joj sada ne preostaje ništa drugo
nego ispuniti sve zahtjeve Haaga i pre-

dati sve optuženike. Haag tako dobiva
što je htio: nastavak bezuvjetne hrvat-
ske suradnje i kompromitaciju hrvat-
skoga vojnog i političkog vrha iz doba
nastanka države. Istodobno, izbjegnut
je rizik radikalizacije hrvatskog
naroda, ali je s osloboditeljskih akcija
skinuta pozlata. (A u idole, primijetio
je Gustave Flaubert, ne valja dirati:
njihova nam pozlata ostaje na ru-
kama.) Srbija i "vascelo srpstvo" do-
bili su nemalu /.adovoljstinu, a Račan
nakon prijevremenih izbora ponovno
biva u stanju formirati koalicijsku
vladu nasuprot koje stoji razjedinjena,
sterilna i kompromitirana oporba.

Fantastično? Možda. No, u politici
se danomice događaju i fantastični je
stvari. Osobito tamo gdje se "šah po-

što u svemu tome znači istup Stipe
Mesića na Hrvatskoj televiziji? Ništa.
Samo kulisu ispred koje se opisani igro-
kaz odvija. Dok je, tobože, vlada "straho-
vala ne znajući što će predsjednik reći",
na Račanovoj je televiziji Mesić dobio
prigodu ponoviti nekoliko naučenih
fraza, kojima je primarna funkcija u jav-
nosti pojačati predodžbu o supstancijal-
nim razlikama između servilnog Mesića i
"hrabroga", pače "državotvornog"
Račana. Kako hrvatska javnost uglav-
nom zna temeljne činjenice iz životopisa
toga partijskog aparatćika, dobro je
poznato da sintagma "državotvorni
Račan" predstavlja contradictio in
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NOVI HRVATSKI BLEIBURG
ZAČET U CAFE DEN HAAG (13.)

Svoju je inačicu autoceste Račan lu-
kavo predstavio kao popravljenu inačicu
'E', iako je ona ustvari nebitno izmijen-
jena inačica 'A', sa svim nepopravljivo
štetnim strahovitim posljedicama. Idejni
nacrt ove nove Račanove inačice, koju
je on nazvao "modificirana varijanta B",
izradili su u veoma kratkomu zadanomu
roku od deset dana "novi projektanti iz
IPZ-,a umjesto onih iz Instituta građevi-
narstva Hrvatske s kojima ljudi na ter-
enu nisu bili zadovoljni" ("Večernji list"
od 19. studenoga 2001., str. 6.). Idejni
nacrt trebao je predvidjeti, da autocesta
ne ide ni Gackim poljem ni rijekom
Gackom i da ne ugrožava ni izvorišta
vode, ni povijesno kulturno nasljedstvo,
a niti da podvaja sela. Novu "Račanovu
trasu podvarijante B" predstavnicima
grada Otočca i stanovnicima Gacke
doline objasnio je direktor Hrvatskih
autocesta, zagovaratelj inačice 'A',
rekavši, da nova Račanova trasa udovol-
juje svim zahtjevima pune zaštite ok-
oliša kao i zahtjevima stanovništva
Gacke doline.

Predstava "o prihvaćanju Račanove
trase" odigrana je u Otočcu 20. stude-
noga 2001., s premijerom Ivicom
Račanom u glavnoj ulogi. Evo kako tu
predstavu opisuju novinari:

"Premijer Ivica Račan jučer je riješio
prvu veliku prepreku u svome ambi-
cioznom projektu gradnje autoceste
Zagreb-Split za samo tri godine.
Sporovi o trasi te ceste kroz dolinu
Gacke čini se da su uklonjeni: Račan je
jučer zbog tih sporova doputovao u
Otočac, razgledao trasu autoceste s
vidikovca, održao sastanak s ličko-
senjskim županom i gradonačelnikom
Otočca, a potom i s predstavnicima ud-
ruga za zaštitu okoliša. Potom je
održana kratka sjednica Povjerenstva za
gradnju autoceste i donesena je odluka
da se prihvaća tzv. modificirana B vari-
janta. To znači da će cesta ići rubom
doline (iztaknuo M.M.), da će izbjeći
plodna polja i naselja, a da će se na jed-
nome mjestu ipak približiti rijeci
Gacki {iztaknuo M.M.), no, obećava
premijer, uz poštovanje najviših ek-
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oloških standarda... Račan tumači da je
ta varijanta optimalna iz nekoliko
razloga. Trasa koja je na kraju odabrana
uzima u obzir ekološke i financijske
kriterije, a rezultat je dogovora s pred-
stavnicima lokalnih vlasti, što je pre-
mijeru također važno. Doduše, ta će
varijanta više stajati porezne obveznike i
to u prvom redu zbog tunela kroz brdo
Plasina, dugog 2,1 km. Moguće je da
trasa ipak bude nešto jeftinija, pokažu li
stručne procjene da tunel ipak nije potre-
ban. Odobrena će varijanta zadovoljiti
očekivanja građana i omogućiti plani-
ranje razvoja županije i Otočca, kaže
Račan. - Na konferenciji za novinare za-
dovoljstvo tom odlukom iskazali su gra-
donačelnik Otočca Stjepan Kostelac i
ličko-senjski župan Milan Jurković. To
je ono Što smo molili Vladu, kaže
Jurković, objašnjavajući da odabrana
trasa uzima u obzir zahtjeve za zaštitu
naselja, polja i rijeke Gacke. - Koliko će
se cesta najviše približiti rijeci Gacki?
Svi nadležni zasad izbjegavaju izravan
odgovor, jer, kažu, to ovisi o tome što će
pokazati i podzemna ispitivanja tla. Ud-
ruge za zaštitu okoliša dobile su
obećanja da će njihovi zahtjevi biti
poštovani. Račan je jučer čak govorio i o
tome da će se za neke dijelove ceste
tražiti vizualna rješenja, spomenuvši za
primjer hotel Gacka, koji u sadašnjem
stanju nagrđuje okoliš. (...) Predsjednica
Zelene akcije Jagoda Munić nakon sas-
tanka s premijerom i ministrima izjavila
je da je postignut kompromis i da je
Vlada ipak ustupila pred javnim mnijen-
jem. Jagoda Munić još nije zadovoljna
preglednošću poslova u vezi s gradnjom
autoceste, ali dobila je obećanje da će
Zelena akcija ubuduće biti informirana o
svim pojedinostima. Sa stanovništa te
udruge donji dio ceste u blizini Ličkog
Lešća i brda Plasina još se previše pri-
bližava rijeci Gacki (iztaknuo M.M.).
Istog je stava i predstavnica Foruma za

okoliš Eko-oko Gacka Slavka Bogdanić.
No, dobile su obećanje (ludom ra-
dovanje, nap. M.M.) da će se uzeti u ob-
zir njezina primjedba" (J. Cvitković - D.
Knežević, "Večernji list" od 21. stude-
noga 2001., str. 2.).

Cinizam Račanove odluke o izgradnji
gacke dionice Autoceste Zagreb-Split
po njegovoj "modificiranoj" inačici 'B'
je u tomu, da je on tobože "ustupio pred
javnim mnijenjem i pristao na kompro-
mis". Naime Račanov "kompromis" nije
suglasje s različitim mišljenjima, nego u
lažno ruho obučena inačica 'A'. Za do-
kaz navodimo obećani tunel kroz brdo
Plasina. On ne će biti izgrađen, ako
stručne procjene pokažu, da on nije
potreban. Iz dosadašnjega izkustva s
Račanovim stručnjacima i njihovim
stručnim procjenama možemo predvid-
jeti, daje spomenuti tunel na vrbi svi-
rala. O drugim obećanjima ne ćemo ni
govoriti, jer je dobro poznato koliko
Račan drži do svojih obećanja. Provede
li se Račanova odluka u djelo, možemo s
dr. Srećkom Božićevićem i drugim

O sporavateljima Račanove odluke reći:
"Zbogom zelena dolino i bistra vodo
Gacka!"

I/gradnja autoceste koja ugrožava
Gacku dolinu nastavak je ekocida Gacke
doline, kaže Vlado Abramović, koji taj
ekocid smatra i oblikom genocida: "Iako
je jasno da se radi o 'vidu genocida', sam
pojam genocida implicira (razumijeva)
da se radi o namjernom činu, uključujući
u ovom slučaju i ekocid, a ne samo 'nez-
nalicama, koje su dozvolile
osakaćenje'... Uz ekonomsku razložnost
i projekciju svrsishodnosti ceste u
budućnosti nedostaje i studija utjecaja
na prirodu i pitku vodu podzemlja, što je
najblaže rečeno neozbiljno, a i protuus-
tavno! Iz svega proizlazi da se zapravo
radi o opasnoj namjeri: zaduživati
Hrvatsku neproduktivnim kreditima
čime će se proizvesti siromaštvo i
vazalni odnos prema zajmodavcima. —
Na pitanje zašto Vlada usprkos svemu
ipak ustraje na izgradnji prometnice -
središtem ili rubom Gackog polja,
znajući za dugoročnu štetu zagađenja



jedinstvenoga podzemnog bazena pitke
vode, nameće se odgovor: ona to čini
zato što se pokorava diktatu stranog
kapitala. Međutim, cijena pitke vode će
u doglednoj budućnosti premašiti cijenu
nafte, pa je njeno očuvanje vrijedno
svakog truga! Osim toga valja imati na
umu da je čist okoliš, s obzirom na sve
veći pritisak ekološke javnosti, zapreka
neobuzdanoj industrijalizaciji"
("Vjesnik" od 9. siječnja 2002., str. 12.).

Slažući se s Vladom Abramovićem,
Jospi Habschhied dodaje: "Prirodni
sklad u Gackoj dolini već je narušen, što
je plod voluntarizma (samovolje) i
komitetskih odlučivanja, protiv kojih se
nije smjelo prosvjedovati ni po-
jedinačno ni grupno (=skupno), a
ponajmanje napisima u tisku. Protivnici
odluka partijskoga komiteta bili bi
osuđeni kao neprijatelji naroda na razbi-
janje kamena na Golom otoku. Volun-
tarizma, međutim, ima i danas, a ima i
neznalica, a dokaz je to što su mogli za-
varati narod predlažući autocestu po toj
'zloj' trasi. Zato bi trebali svi koji nešto
znače u znanosti stati na stranu naroda i
na znanstvenoj osnovi djelovati i obran-
iti Gacku dolinu. Ministri koji zastupaju
izgradnju ceste rubom Gacke doline
nastupaju s pozicija sile, a pravdaju se
tobožnjom štednjom... Sve bi to trebalo
podkrijepiti dokazima. To bi trebalo,
ako nitko drugi, učiniti Ministarstvo
zaštite okoliša, a njihove su izjave u
najmanju ruku zbunjujuće jer tobože
može i ovako i onako... Buduća pokol-
jenja ne bi nam oprostila da zbog
tobožnje štednje trajno zaga dimo
Gacku dolinu" ("Vjesnik" od 16.
siječnja 2002., str. 14.).

Gospodina-druga Ivicu Račana nije
briga za buduće naraštaje ni koliko je
crno pod noktom. Jedina je njegova
briga, da se održi na vlasti danas i u
"ovoj zemlji" — kako on naziva Hrvat-
sku. Na prvomu mjestu njegovih "pri-
oriteta" je izgradnja Autoceste
Zagreb-Split, izjavio je novinarima
(Prilog "Večernjeg lista" Revija od 5.
siječnja 2002., str. 21.). On, dakle, ne
odustaje od gradnje još jedne dionice
novoga hrvatskoga bleiburga i križnoga
puta.

"Politika koju provodi vlada premijera
Račana već je odavna iza sebe ostavila
jasni trag razdora između gospodar-
skoga rasta i socijalnoga blagostanja.

Ugroženim se kategorijama
stanovništva uzima, bogati postaju još
nedodirljiviji, a to znači još bogatiji, dok
je sva energija vladajućih u državi usm-
jerena na zadržavanje vlasti. Tako se u
našim prilikama politički despotizam
pretvara u socijalni užas... U svijetu još
nije zabilježeno da jedna država ras-
proda oko devetdeset posto vlastitih ba-
naka. Također nije zabilježeno da pod
državnim nadzorom ne ostanu strateške
energetske rezerve, čega uskoro u
Hrvatskoj ne će biti. Isto tako nije
zabilježeno, a to pokazuje svu apsurd-
nost aktualnih planova za izlazak iz go-
spodarske recesije, da država koja
omora nizati nove porezne namete naju-
groženijim slojevima pučanstva pom-
pozno najavljuje proračunsko
financiranje velikih graditeljskih zah-
vata i utemeljuje nove fondove koji traže
značajna sredstva. Zapitajmo se kakav
je smisao svega toga" (Ante Gugo, Pro-
izvodnja užasa, "Fokus" od 17. siječnja
2002., str. 2.).

A narod šuti, šuti. Šute njegove
akademije i matice, sveučilišta i udruge
za zaštitu ljudskih prava. Iz oporbenih
hrvatskih državotvornih stranaka
umjesto jerihonske trublje čuje se samo
mišji cijuk. I dok tako Hrvatska šuti u
njoj se bane "Mlakonje, mekušci,
bezočni panduri, /Tuđem slugi sluge,
tuđe prirepine, / Mešetari moje - tvoje
domovine!/ Piljarice glasne, silom-
barjaktari, / Ruševine svijesti, žbiri i
hotkari, / Satrapi što puze, mudri idioti, /
Uljezi, kajrfe, lažni sankiloti/ (A.G.
Matoš, Mora).

Od svih inačica globalizacije Račan i
njegova vlada izabrali su onu najgoru. O
njoj dr. Neven Šimac piše:

"Shvatio sam da se o Europi kao hrvat-
skoj perspektivi ne želi ni razmišljati ni
raspravljati. Vjerojatno zato što postoje
neke snage u svijetu koje ne žele da se
mali tranzicijski narodi približe Europi
koja je uređena zajednica. Te snage teže
da se tranzicijske zemlje otvore
grabežnom kapitalu i dopuste da on pok-
upi vrhnje i pokupuje sve što je iole rent-
abilno. Te neoliberalne snage 'nove
ekonomije' promiču ono što zastupa t.zv.
Washingtonski konsenzus a to je: liber-
alizirajte se i deregulirajte maksimalno,
ukinite sve carinske barijere, privatizi-
rajte sve što se može, pa i ono što se ne
može, neka se država svede na najmanju

moguću mjeru pa će tržište kao kakva 'n-
evidljiva ruka' - kako je to govorio
Adam Smith — sve to lijepo regulirati.

Sve je jasnije da neoliberalne snage
razuzdanog financijskog kapitala, agre-
sivnih trgovaca i transnacionalnih kom-
panija ne gledaju dobrim okom na
Europu i na mogućnost integriranja tran-
zicijskih zemalja u Europu. Bilo bi im
milije da te zemlje postanu otvorena
tržišta, ili točnije otvorena lovišta za nji-
hov često beskrupulozni trgovački i fi-
nancijski safari. (...)

Sada Hrvatska ima tri moguća puta...
To je put Balkana, gdje je vladajuće
pravilo 'ili ja tebe ili nitko nikoga'.
Druga mogućnost je regulirana, global-
izirana Europa. Treća mogućnost je pre-
pustiti se sirenskotn zovu neo-liberala,
koji globalizaciju žele prikazati kao so-
cijalnu, društvenu, gospodarsku i finan-
cijsku neizbježnost, a ustvari žele
nametnuti svijet u kojem je sve, pa i sam
život, predmet trgovine i objekt profita.
(...)

Globalizaciji treba težiti na po-
dručjima gdje planetarna povezanost
svijeta donosi napredak i koja vitalno ne
ugrožavaju male države, ni njihov iden-
titet. To je prvenstveno slučaj Interneta i
komunikacijskog napredka, ali i zaštite
prirode i neobnovljivih bogatstava. Jer,
ako se svede na robu i trgovinu onda je
to sumrak civilizacije. A upravo je to,
ako ne cilj, a ono predvidiva posljedica
produktivističke i financijske globaliza-
cije. Za njih je sve predmet trgovine i
profita, pa bio to ljudski genom ili zame-
tak, zrak ili more, ukratko čitava bios-
fera.

Evo primjera s jednog drugog po-
dručja: po američkom pravu intelektu-
alno vlasništvo nad umjetničkim djelom
je roba, kao i svaka druga. I kad ga autor
proda, onda prenosi sva prava na kupca
koji ga može izmijeniti, skratiti, uništiti.
U Europi pak postoji druga koncepcija
koja drži da je autorsko pravo na zaštitu
originalnosti djela i vlasničko pravo, te
da autor može spriječiti sve ono što se
želi da se s njegovim prodanim djelom
dogodi. A da ne govorimo o mnogo
većem američko-europskom sporenju
na području sigurnosti prehrane, modifi-
cirane hrane, liberalizaciji, uslugama,
poljodjelstvom. (...)

(nastavit će se)





Na ostatcima bizantskog Nesbara

teritorijalnog širenja, izveo Srbin
Milošević

Delegati su mogli čuti da u toj Bosni i
Hercegovini bivši politički uznici
nemaju nikakvih prava, ne zbog toga što
tamo ne bi vladale demokratske snage,
nego zbog nejedinstva zastupnika, koji
se nisu mogli složiti oko pojma tko je
politički uznik u BiH. Čulo se i da u
zatvoru Zenici ima slučajeva nasilne
islamizacije zatvorenika, što je osuđeno
kao pojava fundamentalizma, pa se traži
od vlade BiH da nasilje spriječi.

Humanu gestu bivšeg predsjednika
njemačke udruge UOKG, gospodina
Gerharda Finna, ne bismo smjeli
preskočiti. Gospodin Finn je prije
zahvale na reizbor pozvao čestitare svoga
rođendana da mu ne donose darove, nego
da daruju novac za fond ugroženih
političkih uznika. Tako je nastao nevelik

Radno predsjedništvo

godinu zatvora dobili dodatno 120.000
čeških kruna, dok je Slovačka također
donijela zakon kojim se ponijela slično
Češkoj i isplatila za godinu dana zatvora
dodatnih 80.000 slovačkih kruna.
Nijemci su istaknuli da su po mjescu
zatvora dobili 600 DEM i to nakon Što je
sud dosudio da se Honeckeru i njegovim
drugovima za istražni zatvor ima isplatiti
po 600 DEM. Prije su im CDU vlade bile
odredile manje. Nakon toga zločinac i
žrtva izravnani su na 600 DEM. Svugdje
je zakon odmah ispunjen osim u
Hrvatskoj!

Hrvatsko je izaslanstvo zatražilo
potporu Internacionalne asocijacije u
borbi za svoja prava kod međunarodnih
institucija, posebno Vijeća Europe i
Europskog suda za ljudska prava u
Strassburgu.

Predsjednik i izaslanstva Hrvatske i BiH

Nova na Kongresu bila je delegacija
Bosne i Hercegovine. Kongres je s
velikim zanimanjem pratio izvješće
Zajednice društava političkih
zatvorenika u BiH, u kojemu je uz
novije progone stanovništva, radi prvog
nastupa, delegacija ukazala i na povijest
Bosne i Hercegovine, na nastanak triju
vjeroispovijedi, dva pisma, na
teritorijalne aspiracije Srbije, na pucanj u
Sarajevu posljedice kojeg su kobne ne
samo za Austro-Ugarsku monarhiju nego
za čovječanstvo, jer je u lome ratu (za
slabljenje Carske Rusije) s milijun zlatnih
RM u Rusiju ubaCen Lenjin i tako
omogućena krvava Listopadska
revolucija, posljedice koje su stalni
zloCini i ratovi sve do ovoga kojegje opet
na ovim prostorima a posebno u Bosni i
Hercegovini, radi stare želje

fond koji je, po njegovoj želji. Kongres
razdijelio posebno ugroženim bivšim
političkim uznicima iz raznih zemalja,
među kojima je po jedan iz Hrvatske i
BiH. Gospodin Finn je poznati novinar, a
političkim uznikom postao je kad je
Crvena armija slala u logore sve koji su
po njihovom mišljenju mogli biti opasni,
pa i malodobnike i nevine kao što je bio i
on.

Idući kongres u Slovačkoj
Kongres je prihvatio kandidaturu

Slovačke da se idući Kongres održi u loj
nama Hrvatima dragoj zemlji. Već se
radujemo što ćemo biti gosli kod tako
srdačnih i gostoljubivih domaćina kao što
su naša slovačka braća.

Na IX. Kongressu InterAssoa odlučeno
je da ovaj deseti bude izborni.
Predsjednik je u ime predsjedništva



U predahu

njemačka voditeljica gospoda Mara,
novinari, bivši njemački savezni ministar
rada i socijalne skrbi, ali i kontroverzni
pokrajinski ministar, nekadašnji student
u Moskvi funkcionar komunističkog
SED-a a sada reciklirani PDS-ovac, drug
Holter, pobrao zasluženi pljesak.
Hvaljen i darivan od mnogih već u tijeku
Kongresa biva i naš i njihov kandidat za
predsjednika. Tajno glasovanje
provedeno je pod vodstvom njemačkog
delegata, odvjetnika i javnog bilježnika
Giinthera Rudolpha, i između osam
kandidata u novo predsjedništvo izabrani
su: Jure Knezović za predsjednika
(Hrvatska), Roland Bude za
dopredsjednika (Njemačka), za članove
predsjednišva izabrani su dr. Vanda
Briediene (Litva), Vilmos Vasvari
(Madžarska) i Ivan Stančev (Bugarska).

podnio izvješće o radu u proteklom
razdoblju koje je od svih delegata
prihvaćeno s odobravanjem. Predstavnici
svih delegacija izrazili su posebno
zahvalnost predsjedniku Juri Knezoviću
na učinjenon radu i zalaganju za ciljeve
Internacionalne asocijacije bivših
političkih uznika i žrtava komunizma. On
je za vrijeme svojega mandata aktivno
sudjelovao, između ostalog, na
Konferenciji u Ukrajini, u Njemačkoj na
seminarima, konferencijama i raznim
predavanjima, pa je za nas Hrvate bilo
ugodno slušati kako ga njemački delegat
Harald Strunz hvali da je u Berlinu
održao govor kojega bi trebalo tiskati, jer
je tim govorom izrekao sažeto ono
najhitnije što nas tišti, pa je zato u toj
dvorani, u kojoj su se na podiju i u
izravnom radioprijenosu nalazili poznata

Kongres.

Izaslanici Hrvatske, BiH, Slovačke, Češke, Ukrajine i
Njemačke

Predstavnici Hrvatske i BiH s međunarodnim i slovačkim
'zaleđem'



HRVATSKA SELJAČKA STRANKA I NEZAVISNA DRŽAVA HRVATSKA (III.)

JUGOSLAVENSKI ZANOS MAČEKOVSKIH "MINISTARA"
Zabrinut nad sudbinom Jugoslavije, dr.

Juraj Krnjević u svom govoru preko lon-
donskoga radija BBC 14. kolovoza 1941.
izjavljuje: "Hrvatski narod hoće Hrvatsku,
hoće slobodnu Hrvatsku, ali ju hoće u za-
jednici sa Srbima i Slovencima unutar slo-
bodne Jugoslavije, u kojoj će biti
osigurana sloboda i napredak jednako i
Srbima i Hrvatima i Slovencima i
svakomu drugomu koji bude u njoj, bez
razlike vjere i narodnosti, ukoliko bude
čovjek i bude poštivao grudu koja ga
hrani"(86). Na ovaj govor osvrnule su se
zagrebačke novine "Hrvatski narod" i
Milica Devčić-Radić, kći Stjepana
Radića. "Hrvatski narod" u broju od 17.
kolovoza 1941. jugoslavensku vladu na-
ziva skupom političkih očajnika, koji su se
"stavili podpuno u službu engleske
promičbe, za koju su i prije stalno radili,
nekad tajno a nekad javno. Pri tome oni da-
kako govore samo ono, što im određuju
njihovi poslodavci..." Milica

Devćić-Radić je u "Hrvatskom narodu" od
1. rujna 1941., pripisujući Krnjeviću po-
litičku prevrtljivost i osporavajući mu
pravo da govori u ime hrvatskoga naroda,
posebno naglasila, da je hrvatski narod
iskusio "svu blagonaklonost velikih za-
padnih demokracija, koje na sva usta
trubeći o pravu samoodređenja naroda, to
samoodređenje nisu poštivali. Dvadeset
teških i krvavih godina su se Hrvati borili
za svoju samostalnost, za svoju slobodu i
nezavisnu državu Hrvatsku"(87).

Krnjević se odricao i Hrvatske i
republikanstva

Naravno, da ove kritike nisu omele
Krnjevića, ako su do njega uopće i došle,
da nastavi s promicanjem svojih jugo-
slavenskih političkih stajališta. Na velikoj
manifestaciji britansko-jugosla- venskog
prijateljstva u Oxfordu 3. ožujka 1942. on
seje u svom govoru iz nekad vatrenog re-
publikanca pretvorio u isto tako vatrenoga
jugoslavenskog monarhista, izjavljujući:
"Naše je uvjerenje, daje demokratska i na
temelju stvarne ravnopravnosti organizi-
rana Jugoslavija jednako potrebna i
Srbima i Hrvatima i Slovencima. No, mi
nismo pristaše samo Jugoslavije, nego, da
još točnije rečem, Kraljevine Jugoslavije,
uvjereni, da ta forma vladavine njoj
najbolje odgovara. Mi hrvatski ministri u
kraljevskoj jugoslavenskoj vladi zajedno
sa svojim srpskim i slovenskim kolegama
lojalno podupiremo Njegovo Veličanstvo

Ivan GABEL1CA

Kralja Petra u izvršavanju teške i odgo-
vorne zadaće. Mi smo spremni i u buduće
kao predstavnici ogromne većine hrvat-
skoga naroda lojalno pomagati Njegovo
Veličanstvo Kralja Petra u poslijeratnoj
obnovi, baziranoj na prošlom i sadašnjem
iskustvu"(88).

Dotle hrvatski narod u Domovini o tomu
kralju nije htio ništa ni čuti. U svom pak go-
voru održanom 30. srpnja 1942. u Londonu
na Britansko-jugoslavenskoj manifestaciji
Krnjević želi dokazati da su Hrvati uvijek
bili za Jugoslaviju i nastoji borbu hrvat-
skoga naroda u Kraljevini Jugoslaviji pri-
kazati borbom protiv režima a ne borbom
protiv silom nametnute tuđinske države, pa
kaže: "Kao što znate... mi smo bili u opozi-
ciji u Jugoslaviji, sa kraćim prekidima, 20
godina. Ova opozicija pogrešno je
tumačena u mnogim krugovima kao opozi-
cija Jugoslaviji. Ustvari mi smo bili protiv
režima i njihove anti-demokratske i anti-
hrvatske politike"(89). Dana 16. studenoga
1942. preko londonskoga radija BBC on je
krajnje nekritično, suprotno povijesnom
iskustvu, prikazivao budućnost, koja hrvat-
ski narod čeka u Jugoslaviji: "Cjelokupno
dosadašnje i sadašnje iskustvo nas
poučava, da nas sve bolja budućnost čeka
samo u federativnoj i demokratskoj kral-
jevini Jugoslaviji. Takova Jugoslavija
osigurat će nam i svakom posebno i svima
zajedno mir, slogu, napredak i bolju
budućnost i bit će koristan član
međunarodne zajednice"(90).

Na sjednici jugoslavenske vlade
održanoj 16. svibnja 1941. u Jeruzalemu
zaključeno je, da se njezino sjedište
premjesti u London i da predsjednik vlade s
većinom ministara, medu
kojima i dr. Juraj Krnjević i
dr. Juraj Šutej, idu također
u London, a da u Sjedinjene
Američke Države idu dr.
Ivan Šubašić, Bogoljub
Jevtić, Franc Snoj, Sava
Kosanović i dr. Boža
Marković". Kasnije je
odlučeno, da u London ide i
dr.Rudolf Bićanić.

jenika, među kojima je trebalo širiti jugo-
slavensku promidžbu. Ta zadaća zapala je.
dakle, dr. Ivana Šubašića. Kao što piše
Miloš Trifunović sredinom prosinca
1941. Dušanu Simoviću, predsjedniku

jugoslavenske vlade, "posao bana
Šubašića naročito je bio težak. On ovde
kod Hrvata nije zatekao jedinstvo pogleda,
jedinstvo težnja i osećanja, nego sve
podeljeno: jedni za Jugoslaviju, za za-
jedničku državu, a drugi — struja Pav-
elifeva, za kidanje s Jugoslavijom i
zahtevom za potpuno odvojenu zasebnu
hrvatsku državu'"(91). Znači, Šubašićeva
je zadaća bila pobijati među američkim
Hrvatima težnje za hrvatskom državnom
nezavisnošću, pa i za pružanjem podpore
Nezavisnoj Državi Hrvatskoj, i pridobivati
ih za obnovu Jugoslavije. Služeći se
raznim promidžbenim oblicima, dema-
gogijom i dezinformacijama, on je to
zdušno činio. Pri tomu je obilato koristio
svoj naslov bana Banovine Hrvatske, na
koji su Hrvati s poštovanjem gledali.
Lažno prikazujući odnose između Hrvata i
Srba kroz povijest, u svome krajnje
patetičnom govoru američkim Hrvatima u
Pittsburghu 16. studenoga 1941. Šubašić
je izjavio: "Politika hrvatskog naroda od
prvoga dana postanka naše zajedničke
države Jugoslavaije - a to je politika naša i
danas i za sva naša pokoljenja -je slobodni
hrvatski narod u slobodnoj svojoj Hrvat-
skoj a u velikoj i moćnoj državnoj zajed-
nici južnih Slovena - Jugoslaviji. (...).
Dižem glas protesta što je neprijatelj stvar-
anjem neke nezavisne hrvatske države
razbio i pokušava razbiti našu državnu za-
jednicu koju je narod slobodnom voljom i
krvlju stvarao i stvorio"(92). Na "Hrvat-
skim danima", organiziranim također u
Pittsburghu, u govoru održanom 27. srpnja

1942. on izražava vjeru u "uskrsnuće i ob-

U Sjedinjenim
Američkim Državama bio
je velik broj hrvatskih isel-

Jugoslavenska izbjeglička vlada u samostanu Tantura
kod Jeruzalema (1941.)



Plodovi talijansko-četničke suradnje

novu veće i bolje Jugoslavije na temelju
načela demokracije slobodnom voljom
srpskog, hrvatskog i slovenskog naroda".

Naravno, pozivanje na demokraciju i
slobodnu volju nije ništa drugo nego zastor
za protuhrvatsku djelatnost. To se vidi i po
njegovim daljnjim riječima izrečenim u
skladu s HSS-ovskom nedemokratskom
tradicijom: "...a ako neki agenti i propa-
gandisti žele pobuditi mržnju prema njiho-
voj slavenskoj braći, posebno prema
jugoslavenskoj braći, Srbima, treba ih
isključiti iz hrvatskih redova"(93). On sig-
urno mržnjom naziva ukazivanje na
promašenost i štetnost svake panslavenske
i jugoslavenske politike, pa bi takvima,
koji na to ukazuju, htio Čak zabraniti, da
žive u Hrvatskoj i nazivaju se Hrvatima.
Beskompromisan u borbi za obnovu Jugo-
slavije, ističući, daje "odgovoran narodu i
Kruni", dakle Petru II. Karađorđeviću,
Šubašić je u govoru održanom pred isel-
jenicima u San Franciscu 29. studenoga
1942. naglasio, da "jedini mogući temelj
nove Jugoslavije bit će demokracija, rav-
nopravnost i sloboda za sve jugoslavenske
narode", a zatim je odlučno dodao: "Ra-
dim za Jugoslaviju jer vjerujem u nju. Ona
nije posljedica samo stoljetnih težnji
naroda već imperativ životne
potrebe"(94). U svojoj poruci upućenoj
hrvatskomu narodu preko američkoga ra-
dija, a objavljenoj u "Službenim novinama
Kraljevine Jugoslavije - ratno izdanje" od
18. lipnja 1942., on najružičastijim bojama
ocrtava buduću Jugoslaviju: "Danas gra-

dimo novu Jugoslaviju - ne onakvu, kao
što je bila u prošlosti - već bolju i praved-
niju, sa slobodom za sve, sa pravdom za
sve, sa istim pravima za sve, Jugoslaviju u
kojoj nikad neće biti ni ugnjetavanja niti
proganjanja ni pojedinaca ni naroda, i u
kojoj će da živi samo jedna stvar, to jest
slobodna volja naroda izražena načelima
prave demokracije"(95). U istomu duhu
nastupio je i na Kongresu američkih
Hrvata održanom u Chicagu 20. i 21.
veljače 1943.(96).

Šubašićeva borba za Jugoslaviju

Sve te riječi su zaista bacanje prašine u
oči narodu ili, što bi rekao dr. Ante
Starčević, "za obsjeniti prostotu". Šubašić
se nije zaustavio na ovakvim demagoškim
frazama, kako bi postigao cilj: obnovu
Jugoslavije. Ona je njegov san. To dolazi
do izražaja i u njegovim pismima
upućenim javnim ličnostima. U mjesecu
listopadu 1943. uputio je pismo Roose-
veltu, u kojemu izražava sreću, što su mu
američki predsjednik i američka vojska
pružili priliku, da se bori za spas Jugo-
slavije, "koja je uskrsla u posljednjem ratu
nakon herojskih podviga slavne srpske vo-
jske u kojoj sam imao čast služiti", ističući
da ga je kralj Aleksandar izabrao za pos-
rednika u svojim susretima s
Mačekom(97). Njegova odlučnost u
obrani Jugoslavije možda najjasnije dolazi
do izražaja u pismu upućenom 30. listo-
pada 1943. Ronaldu Campbellu ministru
u britanskom veleposlanstvu u Washing-
tonu, u kojemu piše: "Kao zakoniti pred-
stavnik hrvatskog naroda i Ban Hrvatske,
ja sam učinio sve, i još danas činim, što je u
mojoj moći, da preko Krune očuvam jedin-
stvo Jugoslavije.{...) Ako se jedinstvo
Jugoslavije ne može sačuvati preko kralja
Petra, treba pokušati, da se očuva Kruna, a
ako to nije moguće, mora se sve poduzeti,
da se sačuva jedinstvo Jugoslavije preko
naroda. To se može postići ako se ukloni
sve, a ja naglašavam sve, što smetajedin-
stvu Srba, Hrvata i Slovenaca, jer bez
jakog jedinstva tih naroda, svaki od njih je
osuđen na propast"(98).

U glorificiranju Jugoslavije i jugo-
slavenstva za Krnjevićem i Šubašićem ni-
malo ne zaostaje Ilija Jukić, pomoćnik
ministra vanjskih poslova. Zaboravljajući
na žrtve hrvatskoga naroda u Jugoslaviji i
gazeći po uspomeni na njih, on u govoru
održanom 18. prosinca 1941. na london-
skomu radiju BBC izjavljuje: "Hrvati, Srbi
i Slovenci poučeni skupim iskustvima i
doživjevši da vide čisto i bistro kako
rastrgana Jugoslavija znači rastrganost i

srpskih i hrvatskih i slovenačkih zemalja,
znati će, nakon poraza svojih dušmana,
urediti svoju državnu zajednicu Jugo-
slaviju na boljim temeljima nego što su
prije bili, tako da će ona za sve nas biti
najbolja: slobodna i velika Hrvatska, slo-
bodna i velika Srbija, slobodna i velika
Slovenija"(99). Vrijeđajući hrvatske žrtve,
koje su pale u Jugoslaviji od srpske ruke,
iste misli iznosi i u govoru održanom 4.
travnja 1942., u kojemu ističe: "I on
(Maček, op. I. G.) i njegov veliki predhod-
nik (Stjepan Radić, op. 1. G..) nosili su u
sebi duboko ukorijenjeno uvjerenje, da je
harmonija hrvatskih i srpskih težnji,
shvaćanja i interesa najbolje jemstvo za
narodni napredak Hrvata i Srba i za op-
stanak njihove državne zajednice. (....)
Jugoslaviju, obnovljenu i sređenu, Čeka
dolično mjesto u budućoj preuređenoj Ev-
ropi. Onaje jedino jemstvo za konačno ok-
upljanje svih Hrvata, Srba i Slovenaca u
jednu državnu zajednicu na pravednoj et-
nografskoj osnovi"(l 00).

Na isti način su govorili i ostali predstav-
nici Hrvatske seljačke stranke u inozem-
stvu. Bez obzira kakva ona bila,
Jugoslavija je njihova vjera i cilj. Ona za
njih nema alternative. Čak ni teoretski ne
pomišljaju na nezavisnu hrvatsku državu,
pa makar hrvatski narod doživio sve
najgore u Jugoslaviji. Onda je razumljivo,
da Nezavisnu Državu Hrvatsku mrze i nas-
toje je srušiti. U tomu im je svatko dobro
došao. Stoga je hoće na svaki način kom-
promitirati, iskorištavajući njezine sla-
bosti. To je uvijek moguće, jer ni jednu
ideju nije moguće tako savršeno ostvariti,
da ostvarenje nema nikakvih manjkavosti.
Tako je bilo i s Nezavisnom Državom
Hrvatskom. Kmjević i njegovi sudrugovi
nisu u svojim napadajima uzimali u obzir
okolnosti u kojima je ona nastala i djelo-
vala niti su svojom kritikom nastojali uklo-
niti njezine slabosti. Oni je nisu željeli
popravljati nego zbrisati s lica zemlje,
često se farizejski prikazujući, da napadaju
režim dr. Ante Pavelića. No, to nije bila is-
tina. Oni su u stvari išli za kompromitiran-
jem same ideje hrvatske državne

Krnjevićeva mržnja prema Nezavisnoj
Državi Hrvatskoj otvoreno proizlazi iz
njegova govora održanoga na londonskom
radiju BBC 11. listopada 1941.: "Tako je
Pavelić izdao svoju 'nezavisnu Hrvatsku'
još prije nego li je do nje i došlo. Rodila se
u laži, izdaji i nepoštenju, to joj je ostalo
kao mlinski kamen zavezan oko vrata, koji
je guši i sve dublje vuče u propast". Poriče
njezinu nezavisnost, također poriče da ju je
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voru od 8. svibnja 1942., kada kaže, da je
strašno i "grozno ono što se događalo kod
nas posljednjih 10 mjeseci, a najstrašniji
su zločini počinjeni nad nevinim
Srbima"(105). I mogli bismo navesti dese-
tak njegovih govora s takvim ili sličnim
tvrdnjama.

Za Krnjevićem u klevetanju nimalo ne
zaostaje dr. Ivan Šubašić. U već
spomenutom govoru održanom u Pitts-
burghu 16. studenoga 1941. uzvikuje, da
diže glas prosvjeda protiv jugoslavenskih
neprijatelja, koji su "dali razbojničkoj
organizaciji svog plaćenika poglavnika
Pavelića u času kada sa svojim ustašama
čine najbestijalnije zločine nad bratskim
srpskim narodom i onim div-junacima
hrvatskim koji se stavljaju u odbranu svoje
narodne časti i svog narodnog hrvatskog
ponosa"(106). Sličnoga su sadržaja i go-
vori Ilije Jukića.

No, ne napadaju prvaci Hrvatske
seljačke stranke u emigraciji samo hrvat-
sko državno vodstvo. Oni napadaju
svakoga tko daje podporu hrvatskoj
državi, pa i katolički episkopat. Prijeteći
osudama u stvari svima onima, koji ne
slijede njegova politička stajališta,
Krnjević u govoru održanomu na london-
skomu radiju BBC 16. studenog 1942.
optužuje hrvatske državne vlasti zbog
tobožnjeg prisilnoga pokatoličavanja, pa
kaže: "Ne obraćam se dr. Šariću (nadbisk-
upu vrhbosanskomu, op. I. G.) koji se
ponaša kao oni, koji su izgubili dušu i savj-
est, nego vama ostalima poglavarima ka-
toličke crkve u Hrvatskoj, da ispitate svoju
savjest, jeste li sto po sto izvršili svoju
dužnost? Nije dosta postaviti neke kompli-
cirane sudove i stidljivo se ograditi od
ustaških zločina, poimence od ustaškog
pokatoličavanja, nego je potrebna vaša
muška riječ osude, kako bi to bilo u skladu
i s osjećajem hrvatskog narda i s naukom
katoličke crkve. A takove riječi do sada iz
usta naših vjerskih poglavara nažalost
nismo Čuli"(107).

Na ove neistinite i uvredljive riječi
odgovorio je zagrebački nadbiskup dr.
Alojzije Stepinac u svojoj propovijedi
pred katedralom u Zagrebu na blagdan
Krista Kralja 31. listopada 1943. riječima,
da Katolička Crkva nije niti želi biti "bilo
čija politička trublja, koja prilagođuje
svoj glas k časovi tim željama i potrebama
pojedinih stranaka ili pojedinaca",
nastavljajući: "Ali već danas bismo
željeli staviti na stanovite krugove,
organizacije i pripadnike drugih narodnih
skupina upit, da li je Katolička Crkva
huškala na rat, koji je donio tako strašne

posljedice, ili netko drugi? Da li je
Katolička Crkva godinama stvarala u
dušama nezadovoljstvo i podivljalost,
koja je urodila tako žalosnim
posljedicama? Koliko je puta u zadnja
dva decenija Katolička Crkva opominjala
sve predstavnike kulturnog i političkog
života, da se prestane s gaženjem ljudskih
i narodnih prava; da se prestane štampom
i kinima rušiti plemenito čovještvo i
ćudorednost u narodu"(l 08). Nesumnjivo
je, da su ove riječi kritike upućene
jugoslavenskoj izbjegličkoj vladi u
Londonu, u kojoj je Krnjević zauzimao
položaj podpredsjednika. Ali isto tako je
zanimljivo, da su ove Krnjevićeve
optužbe na račun Nezavisne Države
Hrvatske i katoličkog episkopata
iznesene 1942., dakle u vrijeme kada su se
uspostavom Hrvatske pravoslavne crkve,
a m n e s t i j a m a i d r u g i m d r ž a v n i m m j e r a m a
odnosi sa Srbima u Nezavisnoj Državi
Hrvatskoj počeli sređivati.

U napadajima Hrvatske seljačke stranke
na Nezavisnu Državu Hrvatsku zaista se
radi o najzlobnijoj promidžbi, punoj laži i
svjesnih neistina. Želeći upozoriti na te
laži i neistine iscrpno smo obradili istinito
stanje stvari u odjeljku ovoga rada pod
naslovom "Hrvati u borbi za narodni i
državni opstanak". Svaka tvrdnja temel-
jena je na prvorazrednim dokazima, koji
pobijaju sve govore i druge promidžbene
poruke dr. Jurja Krnjevića i njegovih
stranačkih sudrugova. No, dok su se oni
svim sredstvima služili u borbi protiv
ustaša i Nezavisne Države Hrvatske,
prema Draži Mihailoviću i Josipu Brozu
Titu bili su posve drukčiji.

BILJEŠKE;

86. D. Šuljak, nav.,dj., str. 265.
87. Isto, str. 266.- 267.
88. Isto, str. 281.-282.
89. Isto, str. 290.
90. Isto, str. 293.
91. B. Krizman, nav. dj., str. 255.
92. D. Šuljak, nav. dj., str. 275. i 276.
93. D. Šepić, nav. dj„str. 72.
94. Isto, str. 83.
')5. D. Šuljak, nav. dj., sli. 289.
96. D. Šepić, nav. dj., str. 104. i 105.
97. Isto, str. 128.
98. Isto, str. 130.
99. D. Šuljak, nav. dj., str. 279.

100. Isto, str. 282. i 283.
101. D. Šuljak, nav. dj., str. 253., 264., 269., 270.,

272, 273. i 291.
102. Isto sir 275 27S„ 279. i 283.
103. B. Krizman, nav. dj., str. 257.- 268.
104. D. Šuljak, nav. dj„ sir. 264. i 265.
105. Isto, str. 267., 268., 273. i 286.
106 hui, sir. 276.
107. Isto, sir. 293.
108. Zbornik "Stepinac mu je ime", sv. I. ,sU. 46.

(nastavit će se)

Brinje 1539.

BR. IME i PREZIME IME OCA
244. Marko Rumenović Vid
245. Miko Rumenović Vid
246. Marko Fumić Tome
247. Stipe Fumić Stipe
248. Stipe Vidaković Miko
249. Vlade Jelić Jure
250. Stipe Draženović Miko
251. Miko Draženović Ive
252. Ive Draženović Joso
253. Marko Draženović Jure
254. Jure Draženović Jure
255. Stipe Draženović Jure
256. Marko Draženović Marko
257. Stipe Draženović Marko
258. Ive Draženović Marko
259. Tome Draženović Tome
260. Stipe Draženović Jure
261. Joso Mesić Marko
262. Tome Mesić Marko
263. IvanMesić Ive
264. Stipe Mesić Ive
265. Ive Mesić Mijo
266. Mile Mesić Jure
267. Jandre Mesić Jure
268. Grgo Mesić Jure
269. Marko Mesić Jure
270. Toncek Mesić Jure
271. Ive Mesić Miko
272. Pave Majtinić Pave
273. JureSmoieić Miko
274. Mijo Smolcić Vid
275. MileSmolcić Miko
276. MikoSmolčić Vid
277. MileSmolcić Marko
278. Tomo Smolčić Stipe
279. Vlade Holjevac Anton
280. Joso Holjevac Marko
281. MarkoJelić Jure
282. Miko Draženović Miko
283. Stipe Mesić Mijo
284. Jure Vuković Joso
285. Joso Vuković Joso
286. Marko Vuković Marko
287. TomoBićanić
288. Marko Bićanić Miko
289. Ivan Bićanić Miko
290. LovroVučetić Luka
291. KataLokmer Joso i Man



PARTIZANSKO-KOMUNISTIČKI ZLOČIN
U OPĆINI BRINJE 1941.-1945. (II.)

POPIS ŽRTAVA DRUGOGA SVJETSKOG RATA, PORATNE ŽRTVE I ŽRTVE VELIKOSRPSKOG RATA
PROTIV HRVATSKE ZA PODRUČJE KRIŽPOLJA 1941.-1945.1 KASNIJE:

•-4.

Priredio:

Ivan VUKIĆ

1. Petar Draženović Petar
2. Frane Krznarić Frane
3. Mate Perković Ive
4. Tomo Perković Mile
5. Marko Perković Mile
6. Tomo Perković Luka
7. Luka Perković Luka
8. Petar Perković Luka
9. Ivan Perković Luka

10. Petar Perković Pave
11- Mile Perković Joso
12. Mate Perković Joso
13. Mile Perković Vid
14. Tome Perković Male
15. Marko Perlić Jure
16. PeierPerlić Mile
17. Marko Perlić Marko
18. Marko Perlić Miko
19. Josip Perlić Josip
20. Miko Perlić Male
21. TomoPerlić Jure
22. Miko Perlić Jure
23. Ivan Perlić Jure
24. Ivan Perlić Marko
25. Miko Perlić Male
26. Anton Perlić Mile
27. Miko Perlić Stipe
28. Tome Perlić
29. Mile Pavlović Vid
30. Marko Rajković Ivan
31. Miko Rajković Petar
32. Mile Rajković Jakov
33. Miko Rajković Vid
34. Ante Trtanj Tome
35. Joso Trtanj Mile
36. Ivan Trtanj Mate

VELIKI K U T :
37. Pave Draženović Marko
38. Miko Draženović Dane
39. Ante Draženović Petar
40. Stipe Draženović Joso
41. Miko Draženović Miko
42. Marko Draženović Mile
43. Mijo Draženović Tomo
44. Ivan Draženović Tomo
45. Pave Draženović Mile
46. Tone Šebalj Vid
47. Miko Šebalj Bozo
48. Anton Sebalj Bozo
49. Jure Šebalj Bozo
50. Mile Šebalj Ivan
51. MileMedarić Tomo
52. Mile Perlić Mate
53. MilePetrović Mile
54. Jure Petrović Mile
55. Jure Petrović Ivan
56. Mile Tićak Ivan

KAŠANI, V U L I Ć I I PERNARI:
57. Tomo Linarić Tomo
58. Ivan Linarić Pero

59. Petar Linarić Marko
60. MilePernar Tomo
61. TomePernar Vid
62. Mate Pernar Ivan
63. Frane Pernar Stipe
64. Marica Pernar Stipe
65. Stipe Pernar Mijo
66. Vlade Pernar Mijo
67. Stipe Pernar Mićo
68. Mićo Pernar Marko
69. Jive Pernar Joso
70. Joso Pernar Joso
71. PerePernar Ive
72. Bare Pernar Letinac

-rođ. VMić
73. Ivan Vuković Ivan
74. Nikola Vuković Ivan
75. Marko Vuković Ivan

KRIŽPOLJE, STARA CESTA
I MALI KUT:

76. Marijan Alić Jure
77. Joso Alić Jure
78. IvanGaletić Tomo
79. Miko Galetić Ivan
80. Ivan Krznarić Skale Cestar
81. Ivan Krznarić Veka
82. Ivan Milaković Pero
83. Joso Milaković Ivan
84. Tomo Milaković Dujo
85. Marija Majačić
86. IvanMedarić Rajkan
87. Toncek Pavlović Marko
88. Vlade Šprajc Anton
89. Mile Vidaković Jure
90. Petar Vidaković Tomo
91. Mile Vidaković Tomo
92. Mile BoljeSić Anton
93. Frane BoljeSić Jure
94. Anton BoljeSić Joso
95. Slavko BoljeSić Mile
96. Ivan BoljeSić Ivan
97. Mate BoljeSić Mate
98. Mile Krznarić Ivan
99. Ive Perković Ban

100. Joso Perković Jive
101. Ivan Perković Marko
102. Pave Perković Mijo
1(13 Sbivknl'ci-kuvić Luka
104. Mile Perković Mile
105. Luka Perković Mile
106. Mile Perković
107. Frane Perković Mile
108. Stipe Šebalj Vid

KRIŽ - KAMENICA:
BR. IME i PREZ. IME OCA i MAJKE
109. Mile Borić Jure i Mande
110. Marko Borić Mile i Mirica
111. Marko Borić Mile
112. Frane Borić Ivan i Mandica

BR. IME i PREZ. IME OCA i MAJKE
113. Anton Borić Frane i Kata
114. Marko Borić Joso i Anica
115. Tomo Borić Joso i Anica
116. Stipe Borić Miko i Marija
117. Marija Borić
118. Mate Borić Mate i Manda
119. Petar Borić Mate i Manda
120. Mile Borić Mile i Marija
121. Miko Borić Jure i Ruža
122. Ivan Borić Jure i Ruža
123. Miko Borić Miko i Manda
124. Miko Borić Ivan
125. Mate Borić Frane i Vaja
126. Jure Borić Mijo i Manda - Lugar
127. Mile Borić - Moler
128. Pave Galetić Ivini i Kuta
129. Ivan Galetić Jure i Manda
130. Mile Galetić Jure i Manda
131. Mate Galetić Vid i Marija
132. Mate Galetić Petar i Ruža
133. Ivan Galetić Marko i Ruža - Jovica
134. Tomo Galetić Tome i Manda
135. Marko Galetić Jure i Manda
136. Mile Galetić Pavo i Kala
137. Ivan Galetić Pave i Anica
138. Jurica Krznarić Jure i Jelka
139. Mile Krznarić Frane i Ruža
140. Luka Krznarić Joso i Anica
141. Mile Krznarić rod. 1926.
142. Joso Krznarić Joso i Baja
143. Mile Mesić Anton
144. Mijo Mesić Anton
145. Frane Mesić
146. Ivan Mesić Ivan i Kata
147. Mile Mesić Miko i Jelica - None
148. Mile Mesić Marko i Marija
149. Pave Mesić Tomo i Mirica,

Mande-Ruda
150. Anton Mesić Tomo i Manda-Ruda
151. Mile Mesić Anton i Katica
152. Mile Mesić Mate i Kata - Cimerman
153. Tomo Mesić Blaž i Jelica-Traljac
154. Miko Mesić Kapelan
155. Tomo Mesić Tomo i Aniea-Bengo
156. Joso Mesić Marko i Kata-Moro
157. Miko Mesić Matin i Plasan
158. Kata Mesić
159. Miko Mesić Joso i Luče
160. Ivan Mesić Ivan i Marica-Rusija
161. Tomo Mesić Joso i Mande
162. Mile Mesić Marko i Marija
163. Marko NovaCić Joso i Manja
164. Miko Novaćić Anton i Lucija
165. Anton Novačić Pave i Anka
166. Stipe Pavlak Vinko i Anka
167. Joso Pavlak Miko i Anka
168. Pave Pavlak Miko i Kate
169. Mate Pavlak Ivan i Tonka
170. Marko Šprajc Miko i Ruže
171. Ivan Toljan PetariRuža
172. Petar Toljan Mijo i Marna
173. Mile Toljan PetariRuža









NISU LI PRVE BARAKE NA GOLOM
IPAK GRADILI HRVATI?

Tko su bili, kako su živjeli i gdje su u
to vrijeme boravili sovjetski
obavještajci u Jugoslaviji, odgovor treba
potražiti i u dnevniku "Borba" od 25.
ožujka 1950.

Već spomenuti odvjetnik Stojanović
(a bio je zatočenik iz prve skupine) u istom dokumentu svjedoči
da su se zatočenici iz Crne Gore prigodom susreta na Kobili
pokraj Herceg Novog, žestoko suprotstavljali zatvorenicima
koji su tamo dovezeni iz Sarajeva a koji da su tražili "reviziju
stava". Revizija je značila obračun sa sobom, jer si trebao za
sebe izjaviti da si ništarija, da si slučajno postao članom Partije
ili si u nju došao kao provokator, odati sve one koji simpatizi-
raju sa Sovjetskim Savezom a još su izvan zatvora, denuncirati
zatvorenike te ih nemilosrdno - pod budnim okom udbaša ili
presvučenih udbaša — tući čime stignu.

Na žrtvenik V. kongresa Partije, na njegovu prvu obljetnicu,
21. srpnja 1949. u Staroj žici revidirci su prinijeli dr. Blaža
Raičevića i Radu Borozana, koji su pod udarcima izdahnuli.
Tridesetak ih je prebačeno u "bolnicu". Orgijom je dirigirao
presvučeni udbaš Paški, iz sarajevske Udbe.

Činjenice, koliko god se skrivale, nisu nedostupne, ako se
traže na pravim mjestima.

U dvobroju za srpanj i kolovoz 2002.
Politički zatvorenik je pod naslovom
"Linč na Golome" objavio dio mojih
uspomena s Golog otoka.

S obzirom na to da su prvi zatočenici
tamo zatekli "...odmah iznad malog pris-
tana pripremljenih i bodljikavom žicom ograđenih 14 drvenih
baraka, koje su neposredno pred naš dolazak pripremili, tj.
izgradili za prihvat", kako se sjeća Milenko Stojanović,
odvjetnik u Tilogradu (Podgorici), šzo je objavljeno u knjizi
"Udri bandu" auktora M. Popovića (Beograd, 1983., str. 159.),
postavio sam hipotezu da bi graditelji tih baraka mogli biti
hrvatski vojnici iz Drugoga svjetskog rata ili poratni osuđenici,
također Hrvati, a da bi graditelja moglo biti dvjestotinjak, koji
da su nakon obavljena posla ubijeni, ne samo da se sačuva
tajna: eliminacija je dio Đidina zavjeta, jer da bi Jugoslavija
živjela, Hrvatska i Hrvati moraju nestati.

Isti je mjesečnik u broju 126. donio reagiranje akademika Pe-
tra Strčića, koji nastoji razjasniti tko su bili prvi zatočenici na
Golome otoku. Akademik nije dobro pročitao moj tekst, pa je
nesporazum očit: ja sam pitao tko je izgradio 14 baraka u koje
su u prvoj polovici srpnja 1949. uselili prvi "golootočani" koji
su činili prvu skupinu (druga je dopremljena 7. rujna, a treća 18.
studenoga iste godine), a akademik govori o prvim zatočeni-
cima Golog otoka.

Knjiga uspomena "Goli otok" (Beograd, 1990., str. 74.) u po-
glavlju "Kad čovek prestaje da bude čovek" navodi: "...Stara
žica u golootočkom žargonu označava prvi veliki muški logor
na Golom otoku nedaleko od pristaništa u Velikoj dragi.
Sagradila je početkom leta 1949. godine grupa od oko dvesta
osuđenika iz kazneno-popravnog doma Lepoglava, kojom je
komandovao major savezne Udbe Slobodan Krstić lica".

Kad bi bilo političke volje, ovu bi tvrdnju bilo lako provjeriti.

Nema sumnje da su medu dvije stotine lepoglavskih
osuđenika u proljeće i ljeto 1949. većina bili Hrvati, a vrlo je
vjerojatno daje riječ o hrvatskim vojnicima iz Drugoga svjet-
skog rata. Da su se vratili u Lepoglavu ili da su preživjeli, netko
bi prenio dojmove s Golog, jer tamošnje se slike teško zabo-
ravljaju. Nedostatak svjedočenja upućuje na to, da nedostaju ti
ljudi...

Prema akademikovoj tvrdnji, graditelji spomenutih baraka
bili su prvi zatočenici Gologa, isti oni koji su "...zaveli na
Golome onaj staljinistički monstruozni i stravični logorski
teror" - visoko izvježbani obavještajci NKVD-a. U vrijeme
Rezolucije IB-a takvih daje u Jugoslaviji bilo oko 900, a dio je
dospio i na Goli.

Dr. Petar Strčić ne navodi vrela za svoju tvrdnju, a pripovijest
da su sovjetski obavještajci dospjeli na Goli kao zatočenici,
nalik je na fabule fantastičnih pripovijesti E. A. Poea. Kad bi
takav scenarij bio moguć, sve bi se odigralo onako kako Poe
odnosno Petar Strčić piše. Ali, nije moguć.

Piše:

Dinko JONJIĆ



SPILJARI-SKRIPARI I NJIHOVI POMAGAČI
U RAVNOKOTARSKOMI VELEBITSKOM KRAJU

Nakon svršetka 2. svjetskog rata,
određen broj pripadnika oružanih
snaga Nezavisne Države Hrvatske nas-
tavio je pružati otpor tek stvorenoj
Jugoslaviji, ovaj put komunističkoj,
kao i drugdje u Hrvatskoj tako i na Ve-
lebitskom području (Podgorju) te na po-
dručju Ravnih Kotara. Na temelju
podataka dobivenih iz više izvora; kako
od živih sudionika odnosno svjedoka,
tako i na temelju presuda odnosno
oputžnica protiv hrvatskih boraca i nji-
hovih pomagača, možemo izreći neke
zaključke. Približno točan broj boraca -
križara, Špiljara ili škripara, kako su bili
nazivani u ovim krajevima, vjerojatno
nikada ne ćemo znati. Pomanjkanje po-
dataka o hrvatskom otporu na području
cijele Hrvatske pa tako i na području
Velebita i Ravnih Kotara, posljedica je
ne samo terora bivše države, tek
okončanog Domovinskog rata, već i
određenog straha. Neupućenima će se
taj strah možda učiniti pretjeranim, ali
odnos trećesiječanjske vlasti prema
hrvatskim braniteljima, pokornost
prema raznim stranim organizacijama,
kao što je ona Simona Wiesenthala te
pogotovo presuda Dinku Šakiću nikako
se ne može zaboraviti.

Dakle, posve je sigurno da se nijedan
imalo dugotrajniji otpor neprijatelju (u
neravnopravnoj borbi) ne može pružati

Bruno ZORIĆ

bez podrške i pomoći naroda. Ta čin-
jenica dokazuje da ni špiljari ni škripari
ne bi mogli opstati toliko vremena, a da
nisu imali potrebnu podršku pojedinaca
iz naroda, koje su komunističke vlasti
nazivali jatacima, kao u vrijeme
hajdučkih borbi protiv Turaka.

Ti hrabri pomagači bili su u slučaju
otkrivanja mučeni, zatvarani i osuđivani
kao "neprijatelj naroda i države".
Nerijetko su to bile žene i mlade djevo-
jke, kao npr. Marija Mamić (kći Ivana,
rođ. 1922. u Piramatovcima, živjela u
LiŠanima Ostrovičkim kod Benkovca)
koja je presudom Divizijskog vojnog
suda u Splitu br. 120/46, od 5. VI. 1946.
osuđena na kaznu zatvora sa prinudnim
radom u trajanju od 1 godine. Proglasili
su je krivom, kako u presudi stoji zato
"Stoje u prvoj polovici decembra 1945.
god. kao suradnik ustaško-križarske
organizacije povezavši se Mijić Stipom,
na njegov poziv sprovela iz njegove
kuće dobrovoljno kao kurir za Gudaču
naoružane bandite Bogića, Bašića,
GrubiŠića i Mamića". Navedeni su,
dakle, podzemnom borbom i tajnim or-
ganiziranjem djelovali protiv jugo-

Srednjovjekovni grad Rokovnik nad vrelom Zrmanje

slavenskog režima i nasilj a, a u borbi su
kao bivši hrvatski vojnici sigurno imali
i odlučnosti i iskustva.

No, kako posebne okolnosti stvaraju
svoje junake, tako neminovno stvaraju
i svoje izdajnike - zbog kojih su strada-

vali ne samo borci (križari, špiljari) već
i njihovi pomagači i rodbina.

Tako se dogodilo i u slučaju Šime
Stipića (sin Kuzmana, rođ. 1911. godine
u Lišanima Ostrovičkim) koji je
optužen zbog "jatakovanja", odnosno
pomaganja Vida Mijića, bivšega hrvat-
skog vojnika, koji se nije želio predati
na milost i nemilost okrutnom nepri-
jatelju.

"Okružni sud u Zadru, u vijeću sas-
tavljenom od suca Okružnog suda Gla-
van Aleksandra, kao predsjednika
vijeća i sudaca-porotnika Okružnog
suda Marcelić Josipa i Baroni Ante, kao
članova vijeća, uz sudjelovanje
zapisničara Ranisavljević Koste, u
krivičnom predmetu a po optužbi Jav-
nog tužioštva okruga Zadar broj B.
17/48 od 24. 8. 1948. godine protiv
Stipić Šime pok. Kuzmana iz Lizana
ostrvice radi krivičnog djela jatak-
ovanja iz čl. 3 toč. 14 Zakona o
krivičnim djelima protiv naroda i
države..."

Proglasili su ga krivim, kako u pre-
sudi stoji, zato:

"što je neutvrđenog dana u junu 1946
godine pa nadalje pomagao odmetnika
Mijića Vida, na način što je nevjesti
ovog odmetnika i jataku Mijić Mari iz
Lišana, u svojoj opančarskoj radnji u
Benkovcu, popravio jedne stare gumaše
i dao joj jedne nove, s time da ih ova
preda odmetniku Mijić Vidu, obavješta-
vajući preko iste Mijić Mare o stanju na
terenu."

Svjedok optužbe na ovom suđenju,
Joso Dević, bio je Stipićev bivši radnik,
kojega je ovaj prije potjerao iz svoje
radnje.

Optuženi je osuđen na kaznu lišenja
slobode sa prisilnim radom u trajanju od
1 (jedne) godine, te na gubitak građan-
skih prava u trajanju od jedne godine
dana.

Piše:



Polupismeno vijeće Okružnog suda u
Zadru sastavljeno od sudaca "za-
služnih" partizana, koji prije svršetka
Drugog svjetskog rata, suvišno je na-
pomenuti, sa sudstvom nisu imali ni-
kakve veze, te 1948. slično kao što će
učiniti još nebrojeno puta, ovako je
obrazlo'ilo visinu izrečene kazne:

"Kazna je odmjerena prema društve-
noj opasnosti kako počinjenog djela
tako i društvene opasnosti samog počin-
ioca. Pomoć koju je davao optuženi od-
metnicima koji se kriju ispred Narodnih
vlasti i prave razna nedjela, imala je za
cilj da se i dalje omogućava istima da se
mogu uzdržavati i kriti ispred Narodnih
vlasti i smetati mirnu izgradnju našeg
današnjeg društvenog i državnog
uređenja (ist. B. Z.). Društvena opas-
nost optuženog izražava se i u tome što
je optuženi baš iz one sredine ljudi koji
su naučili da žive na teret radnoga
naroda kojih je on putem svoje
svakodnevne spekultivne i švercerske
radnje eksploatisao i baš takav je mogao
da pomaže razne odmetnike jer to njega
nije ništa koštalo. Iz gore navedenih
razloga presuđeno je kao u dispozitivu
ove presude jer sud smatra da će i ova
kazna odgojno utjecati kako na
optuženika tako i na ostale kolebljive
članove društva i da će se kloniti ovako-
vih i sličnih djela."

Velebitsko gorje je poslužilo kao
utočište mnogim bivšim hrvatskim vo-
jnicima, posebno onima koji su bili iz
okolnih mjesta (Starigrad-Paklenica,
Tribanj...). Tako iz presude Zorki Vukić
(rod. Roka, rod. 1923. u Tribnju), Mariji
Vukić (kći Ivice, rođ. 1923. u Tribnju),
Kati Vukić (kći Stipana, rode. 1927. u
Tribnju) i Anki Vukić (kći Ante, rođ.
1927. u Tribnju) pod brojem K 94/47,
od 10. VII. 1947. god., doznajemo za
hrvatski otpor na Velebitu, pa se tako
spominju imena boraca: Ante Vukić,
Ivan Matak, Stipe Vukić i Ivan Došen.

Optužene su proglašene krivim zato
što su ovoj skupini dostavljale hranu, ali
i davale razna obavještenja. Zorka i
Kata su osuđene na 3 godine zatvora sa
prisilnim radom, a Anka i Marija na 2
godine i 6 mjeseci zatvora sa prisilnim
radom. Uz to, vijeće Okružnog suda u
Zadru, sastavljeno od suca Janka
Franića i sudaca porotnika Steve
Kneževića i Marka Madjerića na 3 im je

godine odluzelo politička i građanska
prava (kao da su i inače mogli računati
na nekakva prava!).

O hrvatskom otporu sud ovako go-
vori: "Odmetnici su bili ratni zločinci
bivši ustaše, koji su se krili da ne bi
morali odgovarati za svoje strašne
zločine počinjene
za vrijeme rata i
okupacije. Na sas-
tancima sa
optuženicima go-
vorili su im o tome
kako će opet doći
Pavelić i slično...
Ostaci ratnih
zločinaca i nakon
oslobođenja
pokušavali su da
produže svoje
zločinačko dje-
lovanje ne dozvol-
javajući da u ratu
napaćeni narod
odahne i počne
mirno uživati teko-
vine svoje velike
pobjede. Vršili su i
nakon oslobođenja
razna teroristička
zlodjela".

Tzv. Narodna
Milicija na sve je
načine pokušavala
ugušiti hrvatski ot-
por i to što je
krvavije moguće,
kako bi hrvatski
narod držali u stalnoj pokornosti prema
jugoslavenskim vlastodršcima u Beo-
gradu i njihovim odanim pomoćnicima
u Hrvatskoj. Međutim, iako su prijetili
da se špiljarima - škriparima ne smije
pomagati na ikakav način, a kamoli da-
vanjem obavještenja o pokretima jedi-
nica vojske i milicije, narod je usprkos
svemu svoje ljude pomagao i obavješta-
vao, kako ne bi upali u ruke neprijatelju.

Kuzman Rončević (sin Grge, rođ.
1897. u Jasenicama kod Obrovca, otac
sedmero djece) osuđen je presudom K.
32/48, od 18. V. 1948., na 18
(osamnaest) mjeseci lišenja slobode sa
prisilnim radom ijednu godinu gubitka
građanskih prava, zato što je iste godine
na putu iz Velebita za selo Jasenice,
dvojicu špiljara obavijestio gdje se

nalazi zasjeda koju im je postavila
jugovojska. Špiljari su zahvaljujući toj
dojavi izmakli zasjedi i povukli se u
sigurno.

Okružni sud u Zadru u krivičnom
vijeću sastavljenom od predsjednika
okr. suda Branka Novakovića i sudaca-

porotnika Ivana Rezana i gvarista
Pešušića, kao članova vijeća, nije vjero-
vao optuženikovoj obrani da je djelo
počinio iz straha za vlastiti život.

"Optuženi je pomagao odmetnicima i
omeo organe vlasti u hvatanju
odmetnika iako je znao koliko napora
ulaže narodna vlast, da sa Velebita očisti
i zadnje ostatke odmetništva iako je bio
svjestan koliko baš narod onog kraja -
Podgorja, trpi štete od odmetnika koji se
kriju u ovom predjelu; on je to počinio
neposredno pošto je od drž. organa bio
upozoren da ih obavijesti ako opazi
nepoznata lica i bez opravdanog razloga.
Iz toga se vidi, da je opt. htio omesti drž.
organe u borbi protiv odmetništva, pa se
iz toga vidi stepen njegove društvene





PRILOZI ZA BIOGRAFSKI LEKSIKON
HRVATSKIH POLITIČKIH UZNIKA (VIII.)

Priredio:

Jure KNEZOVIĆ

381. ANTOLKOVIĆ, Mariana
(Ivan) - rođ. 07.01.1927. u Skradu, kotar
Delnice. Osuđena 1948. presudom Okr.
suda Zagreb po čl. 3. t. 14. ZPND na 3
god. zatvora.

382. ANTOLOVIĆ, Marija (Petar) -
rođ. 01.01.1900. u Privlaki. Osuđena 1946. presudom Div. vo-
jnog suda Osijek po čl.3.1.14. ZOKDPNID na 1 godinu zatvora.

383. ARAPOVIĆ, Fanika (Antun) - rođ. 29.08.1897. u
Klanjcu. Osuđena 1948. presudom Okr. suda Zagreb po čl.3.t.3.
ZPND na 6 god. zatvora.

384. ARAPOVIĆ, Marija (Baldo) - rođ. 12.03.1890. u Jan-
jini, kotar Dubrovnik. Osuđena 1951. presudom Okr. suda Za-
greb po Čl. 60. OKZ na 1 god. zatvora.

385. ARAPOVIĆ, Marija (Žiga) - rođ. 01.01.1900. u Ra-
roviću. Osuđena 1950. presudom Okr. suda Osijek po čl.9.st.l.
ZPND na 1 god. zatvora.

386. ARAPOVIĆ, Slavica (Stjepan) - rođ. 27.06.1923. u
Banja Luci. Osuđena 1948. presudom Okr. suda Zagreb po čl. 3.
t. 14. ZPND na 1 godinu zatvora.

387. ARARBAŠIĆ, Slava (Dragutin) - rođ. 30.05.1921. u
Osijeku. Osuđena 1945. presudom Vojnog suda Osijek po čl. 13.
UVS na 3 god. zatvora.

388. ARBRUST, Rozalija (Nikola) - rođ. 07.01.1927. u
Osijeku. Osuđena 1945. presudom Vojn. suda Osijek po čl. UVS
čl. 13. UVS na 9 god. zatvora.

389. ARHANIĆ, Ruža (Đuro) - rod. 09.01.1903. u Zagreb
Osuđena presudom Okr. narodnog suda Zagreb 16. 09. 1945. po
čl. ZPND čl.3.t.6. na 5 godina zatvora.

390. ARLAVI, Ivana (Josip) - rođ. 27.10.1917. u Zagreb
Osuđena presudom Div. vojnog suda Zagreb po čl. ZPND čl.7. na
4 god. zatvora. 02.07.47

391. ARLOVI, Adela (Jakob) - rođ. 13.10.1905. u Zagreb
Osuđena presudom Okr. suda Zagreb po ZPND čl.3.t.5. na 3
GOD. zatvora. 30.04.47

392. ARNOLD, Vlasta (Đure) - rođ. 22.01.1896. u Zagreb
Osuđena presudom Vojnog suda Koh. Za6. V. P. po ZPND čl. 4. t.
2. na 13 god. zatvora. 31.08.45

393. ASANOV1Ć, Darinka (Krstan) - rođ. 01.01.1918. u
Žitnicu. Osuđena 1948. presudom Okr. suda Šibenik po čl. 3. t. 3.
ZPND na 3 god. zatvora.

394. ASIĆ, Ruža (Nikola) - rođ. 07.10.1918. u Splitu.
Osuđena 1947. presudom Okr. suda Split po čl. 2. ZPND na 3
god. zatvora.

395. ATARAC, Zlata (Stjepan) - rođ. 11.06.1926. u Zagrebu.
Osuđena 1946. presudom Vojn. suda Požega po čl.3.t.6,7,12.
ZPND na 8 god. zatvora.

396. AUGUSTIĆ, Slavka (Roko) - rođ. 20.06.1928. u Za-
grebu. Osuđena 1945. presudom Vojn. suda Zagreb po čl. 14.
UVS na 1 god., zatvora.

397. AUGUSTIN, Vera (Franjo) - rođ. 09.12.1922. uPetrinji.
Osuđena 1945. presudom Vojn. suda Bihać po čl. 11. ZPND na 10
god. zatvora.

398. AUGUŠTAN, Marica (Adar) - rođ. 28.02.1919. uCrkve-
noj. Osuđena 1947. po č!3.t.i,7 ZPND na 20 god. zatvora.

399. AVOLIĆ, Zdenka (Josip) - rod.
27.02.1916. u Omišu. Osuđena 1948.
presudom Okr. sudaZagreb po Cl. 3. t. 3.
ZPND na 1 godini i 6 mj zatvora.

400. BABAŠKO, Nada (Franjo) -
rođ. 01.01.1926. u Zaboku. Osuđena

1947. presudom Okr. suda Varaždin po čl. 9.1.1. ZPND na 2 god.
zatvora.

401. BABIĆ, Adam (Stjepan) - rođ. 04.11.1902. u Osijeku.
Osuđen 1945. presudom Vojn. suda Voj. obi. Slavonije po 61.14.
UVS na 11 god. zatvora.

402. BABIĆ, Andrija (Stjepan) - rođ. 01.01.1913. u
Frkljevcima. Osuđen 1978. presudom Okr. suda Požega po čl.
174. KZJ na6mj. zatvora.

403. BABIĆ, Bara (Janko) - rođ. 01.01.1901. u Vinskom
Vrhu. Osuđena 1947. presudom Okružnog suda Karlovac po
Č1.3.U4. ZPND na 10 mjeseci zatvora.

404. BABIĆ, Barka (Grga) - rođ. 01.01.1925. u Donjoj Vrbi.
Osuđena 1946. presudom Div. Vojn. suda Osijek po Cl. 3.U4.
ZPND na zatvora.

405. BABIĆ, Danica (Jure) - rođ. 29.04.1921. u Novim Se-
lima. Osuđena 1946. presudom Okr. suda za Dalmaciju u-Splitu,
po čl. 3.U4. ZPND na3 god. zatvora.

406. BABIĆ, Ivka (Andrija) - rođ. 29.09.1924. u Osijeku.
Osuđena 1945. presudom Vojn. suda Osijek po čl. 14. UVS na 3
god. zatvora.

407. BABIĆ, JELENA - rođ. 05.02.1915. u Čakovcu.
Osuđena 1945. presudom Vojn. suda Vojne oblasti Grada Za-
greba po čl.l 4. UVS na 7 god. zatvora.

408. BABIĆ, Ljubica (Mijo) - rođ. 20.12.1928. u Zagrebu.
Osuđena 1945. presudom Višega vojnog suda Jugoslavenske ar-
mije po čl. 3.t.3. ZPND na 8 god. zatvora.

409. BABIĆ, Matilda (Ivan) - rođ. 03.05.1933. u Taru, kotar
Poreč. Osuđena 1954. presudom Kotarskog suda Sežana po čl.
303. st. 1. i 2. KZ na 6 mjeseci, zatvora.

410. BABIĆ, Matilda (Franc) - rođ. 04.12.1919. u Perince,
Maribor. Osuđena 1953. presudom Okr. suda Maribor po čl. 303.
KZ na 10 godina zatvora.

411. BABIĆ, Matilda - rođ. 08.09.1901. u Zagrebu. Osuđena
1946. presudom Div.vojnog suda Zagreb po čl.l 1. ZPND na 2
god. zatvora.

412. BAČIĆ, Ana (Andrija) - rođ. 01.01.1902. u Drivenik
Osuđena presudom Vojnog suda Sušak 30. 05.1945. po Čl. UVS
Č1.14.na2god. zatvora.

413. BAČIĆ, Marija (Fridrih) - rođ. 24.08.1899. u Celju.
Osuđena presudom Okružnog suda Karlovac 23.07. 1946. po čl.
ZPND 51.3. t. 6. na 1 god. zatvora.

414. BAČNIK, Ana (Josip) - rođ. 06.06.1905. u Bjelovar
OsuđenapresudomOkruŽniNarodnisudaBjelovarl7.08.1945.
po Cl. POHAG.ODHETN, na 5 god. zatvora.

415. BAĆURIN, Kata (Mato) - rođ. 17.07.1920. u Hartin
Brod Osuđena presudom Kot. suda 61in 06.08.1945. po čl. na 10
mj. zatvora.

416. BADNJAK, Darinka (Ivan) - rođ. 01.01.1926. u Zagreb
Osuđena presudom Div. vojnog suda Zagreb 28. 03. 1946. počl.
ZPND čl.l 1. na 4 god. zatvora.













SUĐENJE SURADNICIMA
HRVATSKE EMIGRACIJE

Presudom Okružnog suda u Zagrebu,
Posl. broj K-271/78, od 20. travnja
1979. g„ Stjepan Čevizović {sin Ilije,
rođen 10. 7. 1916.U Jamarici,Novska,)
i Slava Sabolić (kći Martina, rođena 30.
12. 1928. u Podvršju, Đurđevac) osuđeni
su na 4 (četiri) odnosno 2 (dvije) godine
zatvora, po čl. 133. st. I. i2.ičl. 136. st. 1.

Vijeće sastavljeno od sudaca toga suda
Branka Zmajevića kao predsjednika te
Jovice Martinovića i sudaca porotnika
Miroslava Otkovića, dr. Ivana Čohara i
Slavice Mattes kao članova vijeća,
proglasilo ih je krivini zato što su, kako u
presudi stoji: "u vremenskom razdoblju
od proljeća 1976. g. do 5. rujna 1978. g.
na području Zagreba stvarali
neprijateljsku grupu Hrvatsko narodno
vijeće - Zagreb, Hrvatska kao ogranak
ustaško-terorističke organizacije
Hrvatsko narodno vijeće, sa ciljem
izdvajanja SR Hrvatske iz sastava SFRJ,
te održavali ilegalne sastanke i povezali
se s predstavnicima ustaško-terorističke
organizacije u inozemstvu Bilandžić
Stjepanom, Vuletić Antom, Petrić
Damirom, Mikulić Franjom i dr. SSL
kojima su održavali redovite kontakte i
od njih dobivali direktive za svoje
neprijateljsko djelovanje te primali i
unosili u zemlju neprijateljski materijal i
glasila Otpor, Danica, Hrvatska borba,
Republika Hrvatska i dr. čiji sadržaj su
proučavali i davali na čitanje drugim
osobama, te isti prepisivali i rasturali, a
na poticaj predstavnika
ustaško-terorističke organizacije napisali
nekoliko pisama upućenih državnim i
pravosudnim organima SR Njemačke kao
i predstavnicima Katoličke crkve u toj
zemlji, a također i drugim osobama, u
kojima su lažno prikazivali stanje u
Jugoslaviji, posebno ističući navodnu
obespravljenost Hrvata i tražeći da
Bilandžić Stjepan ne bude izručen našim
vlastima, navodeći da je on izabran od
hrvatskog naroda, kako u zemlji tako i u
inozemstvu, kao njegov predstavnik u
borbi za oslobođenje Hrvata, te ova
pisma potpisali s nazivom Hrvatsko
narodno vijeće - Zagreb - Hrvatska."

Na tom suđenju branitelj S. Čevizovića
je bio Milan Vuković, koji je branio
mnoge Hrvate u političkim procesima

Bruno ZORIĆ

(najpoznatiji je slučaj fra Joze Zovka, o
čemu je snimljen i igrani film), dok je
branitelj S. Sabolić bio Branko Arko,
odvjetnik iz Zagreba.

Optuženi su u pritvoru bili izloženi
raznim pritiscima. Tako je Čevizović u
svojoj (vlastoručno napisano) izjavi iz
1993. iznio podatak da je zadnjih dana
saslušanja traženo od njega da ode u

Njemačku, u Koln, kako bi pomogao u
ubojstvu Stjepana Bilandžića. Kako na
to zlodjelo nije pristao, osuđen je na 4
godine zatvora - 4 godine tjelesnog i
duševnog zlostavljanja, gladi, hladnoće

i bolesti u mučilištu hrvatskih domoljuba
- zatvoru u Staroj Gradiški. Danas
njegova supurga Katarina prenosi
sjećanja na brojna ponižavanja:

"Nije smio spomenuti da je gladan, a
ako je to spomenuo, stražari bi mu
zavrnuli ruke iza leđa i gurnuli bi mu
glavu u kiblu te ga tako držali 20-ak
minuta." "Ajde, sad jedi ako si gladan!" -



pokazivao je stražar mučitelj svoju

Što se tiče opt. Sabolić i ona je
pritiscima i ucjenama postala dvostruka
žrtva. Ne samo što je osuđena na 2 godine
zatvora, već je tijekom pritvora morala
potpisati da svoje gradilište (na odličnom
položaju u Zagrebu) ustupa jednomu
tadašnjem moćniku, direktoru jedne
banke u Zagrebu. Naravno "dogovorena"
cijena je bila izrazito nepovoljna po našu
kućanicu iz Zagreba, optuženu za
povezivanje i djelovanje prema uputama
hrvatske emigracije, odnosno
organizacija koje su vodile borbu protiv
Jugoslavije, a čiji su pripadnici živjeli i
davali živote zbog jednog cilja; obnove
hrvatske države. Kao nagradu za tu
"prodaju" gradilišta optužena je: trebala
dobiti manju zatvorsku kaznu (u svojoj je

državi pokušala ispraviti nanesenu
nepravdu, međutim pravo i pravda ne idu
uvijek zajedno - gradilište je nažalost
zauvijek izgubljeno!).

Vrhovni sud Hrvatske, broj: I Kž
542/1979-5, od 10. listopada 1979. g., u
vijeću sastavljenom od sudaca Marijana
Hiršla kao predsjednika \ijcća, Spasoja
Rađenovića, Mane Trbojevića, Tve
Korača i mr. Nevenke Divljaković kao
člana vijeća i stručnog suradnika Ante
Potrebice kao zapisničara, odbio je žalbu
optuženih te je u potpunosti potvrdio
presudu Okružnog suda u Zagrebu.

(Zanimljivo je vratiti se na sam pretres
optuženikovog stana u Zagrebu, u ul.
Hanibala Lučića 24, gdje je zaplijenjeno
6000 DM (njemačkih maraka), 30.000,00
tadašnjih jugodinara te novi pisaći stroj i
srebrnjak Kneza Trpimira. Po dolasku u

Staru Gradišku Čevizoviću je oduzeta
potvrda o zaplijenjenim stvarima. Iako je
bi one samo u starijoj životnoj dobi i u
prognaniStvu veći i teško bolestan, naime
mogao se kretati samo pomoću
invalidskih kolica, nije se predavao u
traženju pravde. Poglavito radi načela,
1993. pokušao je svoju oduzetu imovinu
dobiti natrag. Obratio se za pomoć
Okružnom sudu u Zagrebu, ali i
tadašnjim visokim dužnosnicima nove
vlasti; Đuri Perici i Stjepanu Mesiću, te
odvjetnici Dafinki Večerini. Naravno, za
uspjeh nije bilo nikakvih izgleda).

Životopis Stjepana Čevizovića,
najkraće rečeno, životopis je hrvatskog
domoljuba i stradalnika. Godine 1939.
počeo je služiti vojni rok u
jugoslavenskoj vojsci i to baš u
Beogradu. Po stvaranju Nezavisne
Države Hrvatske stupio je u redove
Ustaške vojnice. Iste te povijesne 1941.
upućen je na talijansku vojnu akademiju
u Rimu, gdje je bio sve do 1944. kada se
vratio u Hrvatsku i bio određen za
zapovjednika u Crikvenici (točniji
podatak nepoznat). Nakon toga bio je
premješten na sud u Bjelovaru, kod suca
Šmita. Nakon pada hrvatske države
postao je nepodoban. Mijenjao je razna
poduzeća u Zagrebu, jer nije želio služiti
komunistima u njihovim nečasnim
radnjama. Uza sve prepreke upisao je i
završio studij na Ekonomskom fakultetu
u Zagrebu. Kao svjestan Hrvat nije se
mirio sa sudbinom svojega naroda •
surađivao je sa Hrvatskim narodnim
otporom generala Vjekoslava M.
Luburića, Hrvatskim narodnim vijećem
Koln Stjepana Bilandžića, i to sve do
svojeg uhićenja u rujnu 1978.

Kako je svugdje bio nepodoban, želio
je u svojoj starijoj dobi negdje naći mir.
Daleko od svog rodnog kraja i od
Zagreba, započeo je s gradnjom
obiteljske kuće u selu Novigradu, kod
Zadra.

Sudbina i neprijatelji hrvatskog naroda
ponovno su mu pokazali svoju okrutnost.
Netom je kuća bila dovršena, počela je
srpska agresija na Hrvatsku, a Novigrad
iako čist hrvatsko mjesto, u planovima
osvajača moralo je postati nekakvo
nakaradno "srpsko krajiško ljetovalište".
Stjepan i supruga Katarina, kao i svi
ostali mještani, prognani su iz svojih
domova. Nakon oslobođenja i obnove
svojeg doma obitelj Čevizović se vratila u
Novigrad. Dočekavši slobodu - svoju
državu, Stjepan je uslijed teške bolesti
preminuo 1996.



KRIŽNI PUT MARKA MARINE
Negdje između 20. i 25 travnja 1945.,

u Sarajevu, došao je pukovnik Franjo
Sudar i rekao da se cijela Bosna
napušta, jer da idemo u daljnju borbu s
partizanima i diverzantima. Prešli smo
Savu i od Slavonskog Broda se kretali
prema Banja Luci, prelazeći preko im-
proviziranog mosta od bačava. Nakon
otprilike jednoga kilometra stigla je za-
povijed da se vratimo, jer su se jedinice
Hrvatske vojske, pod pritiskom parti-
zana, povlačile iz Banja Luke. Čim smo
se ponovno našli na drugoj strani obale,
šest je engleskih zrakoplova osulo mi-
traljesku paljbu po svemu što se kretalo,
uništavajući i naše teško naoružanje.
Bombardirali su i taj most kako bi
prekinuli daljnje povlačenje Hrvatske
vojske i tako razbili naše jedinice.

Mi smo se kretali uz prugu prema
Dugom Selu i Zagrebu, a s nama je bila
i divizija "Prinz Eugen" s topovima
dometa 25 km. Za nama su vozile dvije
lokomotive koje su kukom presijecale
spojnice kako bi onesposobile tračnice.
Prošli smo Dugo Selo zaobilazeći Za-
greb, te preko Varaždina stigli u
Sloveniju. Tu je bila masa svijeta:
običnih vojnika, časnika i dočasnika, te
civila. Bilo je puno žena i djece koji su
bježali jer se govorilo da partizani ubi-
jaju sve redom. Kolone su pristizale
preko njiva, jer su ceste bile zakrčene
od vozila i zaprežnih kola te svega osta-
log. Ja se u životu nisam našao u većoj
masi ljudi kao tada. Bilo ih je na stotine
i stotine tisuća. Tu sam izgubio
najbližeg kolegu Dragu Čakića kada
smo prenoćili na jednoj poljani.

Partizanska varka

Još prije Celja, slovenske su žene
izlazile i vikale da je rat gotov i prolije-
vale na nas vruću vodu. Svi smo hrlili
prema austrijskoj granici, nadajući se
kako će nas tamo preuzeti neka druga
vojska i ne sluteći kakvo će nas zlo
zadesiti - ono najstrašnije što će se
kasnije dogoditi. Kada smo bili nado-
mak Dravograda, čujemo s brda po-
vike: Živio Pavelić! Živio Tito! Gotov je
rat! Vidio sam hrvatske i partizanske

Piše:

Gordan GRLIĆ-RADMAN

zastave sa zvijezdom. Najedanput se s
našom vojskom počeše miješati parti-
zani koji su, u odnosu nas, bili vrlo
slabo naoružani i bijedno obučeni. Čak
sam vidio kako umjesto remena na
hlačama imaju žicu. Govorili su nam da
odložimo oružje, jer da je rat gotovo i
opet izvikivali: Živio Pavelić! Živio

Marko Marina

Titol Mi smo računali kako ćemo se svi
vratiti svojim kućama. Kada smo
odložili oružje, odmah nam je za-
povjeđeno: "Nalevo krug!", i u
kolonoma nazad prema Hrvatskoj.
Nakon otprilike kilometar-dva, parti-
zanski su vojnici promijenili svoje priv-
idno korektno držanje, te se počeli
zalijetati u našu kolonu i silom skidali
prstenje i satove te druge vrijednosti,
što je tko imao. Meni su oduzeli naliv-
pero i sat. Sa svih su časnika, dočasnika
i običnih vojnika skidali cipele, jer su
oni bili u opancima. Iskusniji ljudi
svoje su cipele prorezali nožem na kapi-
cama kako bi stvorili privid o starim i
iznošenim cipelama. Ja to nisam znao,
jer sam bio mlad i neiskusan te sam tako
ostao bos kao i mnogi drugi. Paritzani

su govorili: E, druže, ti si ih dosad no-
sio, a sad daj meni!

Tada sam shvatio da su predaja oružja
i obećanja Titovih partizana jedna ve-
lika prijevara i sramotna laž. Mi smo
dnevno prelazili oko 70 km: usiljenim
maršem ili trčeći, dok su partizanski
stražari bili na konjima. Gdje bi nas noć
zatekla, tu bismo prenoćili - mi kao
ovce u toru, a oni kao vuci s oružjem.
Niti nas je tko pitao za glad, a kamoli za
žeđ. Po selima, kuda smo prolazili,
izlazile su žene s kruhom, jer su neke
prepoznavale i svoje najbliže u toj
nepreglednoj koloni. Bilo ih je koje su
iznosile sve što su imale: galone s me-
dom, kiselo ili slatko mlijeko. Kada bi
koji vojnik, iz kolone, pristupio da
nešto uzme, stražar bi pričekao, a onda
bi udarao bičem, na čijem kraju su bile
nekakve metalne kuglice, ili bi kunda-
kom puške udario nesretnika. Živi sam
svjedok sudbine dvojice braće iz oko-
lice Varaždina pored čijeg smo sela pro-
lazili. Njihova kuća je bila udaljena oko
kilometar od ceste kojom smo išli i to je
bio brisani prostor. Svoju kuću su vid-
jeli i meni je pokazivali, ali su se bojali
bježati. Savjetovao sam im da malo
uspore i da pokušaju pobjeći sa začelja
kolone. Međutim oni nisu htjeli ili nisu
smjeli sve dok nismo prošli šumicu.
Najedanput se ukazala jedna poljana na
kojoj je bila isklasana pšenica. Njih
dvojica potrčaše, a ja to gledam. Trčali
su kroz pšenicu oko 300 m. Stražari su
primijetili da su se otrgli od kolone i
počeli su rafalno pucati za njima.
Međutim, jedan se srušio u pšenicu, a
drugi je trčao prema jednoj šumici, koja
je bila iza pšeničnog polja, i tako se spa-
sio. Partizanski stražar na konju došao
je do onoga koji je bio pogođen - vjero-
jatno ranjen - te ga dokrajčio pucnjima
iz automata.

Kolji ustaše!

Kada smo stigli u Varaždin, našli smo
ogromnu masu pripadnika Hrvatske vo-
jske koji su bila zarobljeni. Mislim da je
tu, u tim vojarnama, bilo preko 20.000
ljudi, jer se odlazilo i stalno su pristizali
novi. Tu se vršila selekcija. Bilo je ljudi



ošišanih do gola. U nas postrojene, is-
pred vojarne, zalijetali bi se partizani
vičući da smo ustaše i banditi te bi
počeli vršiti odvajanje. Videći što se
sprema, jedan ustaša je hrabro uzeo
bombu i bacio na stražara koji ga je
maltretirao. Tada su partizani uveli još
žešći teror nad nama i nastavili još
strožu selekciju. One, za koje su
utvrdili da su ustaše, zatvorili su u vo-
jarne i mogao sam samo zamisliti nji-
hovu daljnju sudbinu. Nas, za koje nisu
mogli ustanoviti da smo ustaše - a ja
sam se još na početku, videći šta se

Markov brat Frano kao ustaša u zagrebačkoj vojarni
u Selskoj ulici

Koprivnice, prema Virovitici, stigli
smo do jednoga brijega i vidjeli selo
koje je bilo udaljeno otprilike kilometar
od tog brijega. Gonili su nas četiri po
četiri i osam po osam. Bili smo gladni,
žedni, bosi, polugoli i iscrpljeni. Kada
smo se približili selu, na prašnjavoj
cesti kojom smo išli, pojaviše se civili:
žene, mladići i djevojke noseći željezne
vile, motke, kose, lopate, motike pje-
vajući: Oj, ustaše kakovom je sada, kad
vas goni Titina brigada! te udarali po
nama. Ja sam se uspio izvući neo-
zlijeđen, a za druge ne znam kako su

prošli. Budući da sam bio
iscrpljen i na rubu snaga, a
noge su mi bile otekle i
krvave, kažem stražaru da
bi mi trebala bolnička kola
- jer su još na početku, u
Sloveniji, partizani go-
vorili kako će oni koji
budu iznemogli ići
bolničkim kolima - a on mi
kaže da izostanem i
pričekam. Kad sam skoro
bio na samom začelju
kolone, pored jednog mo-
sta jedne rječice, vidim
uniformiranog čovjeka
starog oko 45 godina - ne
znam je li bio ustaša ili do-
mobran - kojemu je prišao,
pretpostavljam, srbijanski
Ciganin -jer je bio izrazito
cm - primio ga za bradu i
zaklao stojeći. Kada samo
to vidio, ja sam postao brži
od ptice, jer sam shvatio da
ni u kojem slučaju ne
smijem kazati da ne mogu
ići dalje.

U Virovitici sam gledao
strijeljanje jednoga
čovjeka kojega su skinuli u
donje rublje. Kazali su
svaki od nas, koji pokušasprema, preobukao u domobransku

odoru - tjerali su u koloni dalje i tako pobjeći ili se kod njega nađe oružje
produžavali našu agoniju. Naime, iz tako završiti. Tu smo prenoćili, a ujutro
borbi s partizanima znao sam kad bi vi- su došli otvoreni, teretni vagoni. Dok
kali: Hvataj ustašu živa i kolji ga živa!
Ja sam pazio da me ne bi zarobili i do-
bro sam zapamtio ove strašne riječi.

Od Varaždina su nas dalje tjerali
prema Koprivnici niz rijeku Dravu. Iza

smo ulazili u te vagone partizani su nas
tukli puškama i toljagama. Tada sam
dobio težak udarac kundakom u vilicu.
Tako su nas vozili neko vrijeme, a onda
nas, budući da su pruge bile razrušene,

opet istjerali i tjerali put Požege. U
Požegi, u tom logoru smrti s 45
topovskih baraka ograđenih bodljika-
vom žicom, bilo nas je oko 35.000. Spa-
vali smo na golom betonu. Na svakom
uglu bile su stražarnice s teškim
naoružanjem okrenutim prema nama.
Tu su nas držali 2-3 dana, a dnevno su
donosili kruh težak 7-8 kg koji je trebao
biti hrana za 35 ljudi?!

I tu sam bio svjedokom mnogih
strijeljanja i iživljavanja partizanskih
stražara. Tako su, na primjer, za potrebe
nužde bile iskopane jame na rubu kojih
su stavljene daske gdje se moglo
čučnuti. Ljudi bi se od iznemoglosti
znali prevaliti u te jame dok su čučali ili
bi ih stražari, posve nemoćne, znali
tobože nehotice gurnuti. Nitko te ne
vadi, jer nikoga ne interesira, i tako bi
ljudi umirali. Kako je bila velika masa i
nije se moglo doći na red, ljudi su vršili
nuždu sa strane. To se kažnjavalo. Gle-
dao sam kako stražar poziva jednoga
koji je mokrio i zapovijeda mu da legne
potrbuške. Tada mu naređuje da jede
zemlju i pase travu. Kada logoraš od
straha zagrize, stražar ga bjesomučno
udara bičem. Onda mu naredi da ustane
i nastavlja torturu udarcima bata u
obraze da sve kosti zveče. Ja sam se
čudio zašto ljude tako muče, a ništa im
skrivili nisu. To je stravično gledati.

U logor su dolazili njihovi oficiri s
praznim papirima u kojima smo trebali
opisati osobne biografije, vojsku koju
smo i od kada služili i tako dalje.
Međutim te podatke je bilo nemoguće
sakupiti u takvim uvjetima i za tako
kratko vrijeme, a nisu ni mogli odvojiti
ljude koji su stupili 1941.,1942. i 1943.
od onih koji su stupili 1944. i 1945.
Tada su pregradili logor u 2 dijela: oni
koji su stupili u Hrvatsku vojsku 1941.,
1942.i 1943. najednu, a ostali na drugu
stranu. Jakov Brkić, koji je sa mnom
bio u logoru, a bio je vezan žicom, jer se
nakratko izdvojio iz kolone kako bi se
najeo graha u jednom selu i opet se vra-
tio, meni kaže: Marko, dobro bi bilo da

su ratovali od 1941, 1942. i 1943., jer
će sve mlađe, koji su stupili 1944. i
1945., mobilizirati u vojsku.



Ja prijeđem i jednu noć prenoćim u
dijelu logora označenog za vojnike koji
su ratovali od 1941. do 1943. Preko noći
su ljudi probili žicu i išli čas na jednu čas
na drugu stranu. Ne znaju ljudi što će biti
i kakva ih sudbina čeka. Jednoga jutra,
ona strana u kojoj su bili logoraši koji su
sejavili da su stupili 1941., 1942. i 1943.
bila je potpuno prazna, samo su se vijali
papiri koji su bili podijeljeni radi upisi-
vanja osobnih podataka. Svi su odvedeni
na Kozaru i tamo pobijeni. Nestalo je
puno Bugojanaca koji su bili sa mnom:
Stipe Jarčević, Stipe Tičić, Jakov
Brkić i njegov brat Niko, Drago Lučić
iz Vesele ... Nas, koji smo ostali u
drugom dijelu logora, poveli su prema
Našicama. Od Našica do SI. Broda je
oko 40 km. Sjećam se da smo tada imali
tešku dizenteriju. Kad smo došli do
Broda, prešli smo improvizirani most i
tada su nas opet odvajali: jedne su vago-
nirali i poslali u Crnu Goru, a drugu
skupinu, u kojoj sam bio ja, vodili su u
Tesli}.

Uspješan bijeg

Moj stričević Ilija odveden je u Crnu
Goru. Nikada ga više nisam vidio niti
sam ikada čuo bilo što o njemu. Vjero-
jatno je ubijen. U Prnjavoru su nam dali
puške žicom svezane. Čudo jedno - do
jučer su me ubijali, a danas mi daju
oružje. Rekli su mi da ću ja, s još dvoji-
com, tu večer ići u "patrolu". Jednu noć
sam ostao, a drugu sam smišljao bijeg,
što sam predlagao i drugoj dvojici. Oni
nisu smjeli jer su se bojali. Iduće večeri,
kad sam išao prati porciju, rekao sam im
da me ne odaju, jer da ću pobjeći. Pobje-
gao sam preplivavši rijeku Ukrinu i
naSao se u gustoj i mračnoj šumi Mota-
jici. Te je noći padala jaka kiša i bila je
strašna grmljavina. Ne sjećam se da sam
ikada u svome životu doživio takvoga
nevremena. Tu sam bio zaustavljen i
nakratko zarobljen od jednoga mladog
četnika s talijanskom puškom, sjećam
se, na kojoj je bila bajuneta. Ne znajući
tko sam, kazao sam mu da bježim iz lo-
gora, a on mi je dao kruha i glavicu crve-
nog luka. Pitao me, hoću li s njima, a ja
sam mu se zahvalio i rekao da idem
svome kraju.

Kada sam izišao iz šume, spustio sam
se na jedno gumno gdje je žito bilo
ovršeno i podbio se pod plastove slame.
I tu je bilo mokro, te se izvučem i povrh
jednoga sela vidim štalicu u koju se po-
pnem ljestvama. Tu sam zaspao, a ujutro
me otkrila jedna Muslimanka koja je
htjela nahraniti blago. Ona se prepala i
vrisnula je ugledavši me, jer sam izgle-
dao jadno, budući da su me partizani de-
set puta svlačili, a na meni su bile mokre
prnje koje se mi dali samo toliko da se
tijelo ne vidi. Rekao sam joj da se ne
boji, jer da sam pušten iz logora. Dala mi
je kruha i kupusa. Imala je petoro djece i
muža u partizanima u Banjoj Luci.
Odatle sam se spustio na prugu gdje je
bila kućica sa skretničarom. U toj kućici,
pored peći, sjeo sam na klupu ispod koje
se kasnije stvorio potok vode. Skretničar
je bio neki dobar čovjek i rekao je da će
usporiti teretni vlak kako bih se popeo na
vagon. Kasnije se vlak zaustavljao i

vlak, nakon sat-dva, nije krenuo dalje
prema Zenici. Tako sam cijelu noć
proveo na vagonu do Zenice gdje se
vlak malo zadržao. Negdje prije Lašve
vlak je usporio, a ja sam iskočio, jer
sam poznavao teren, budući da sam tu
vodio borbe protiv partizana. Tada sam
krenuo pješke put Busovače, Viteza i
Travnika te se preko planine Kalin,
prešavši rijeku Vrbas, u jedno mirno
predvečerje, spustio u rodno Bugojno.
Kada me je majka vidjela onako
bijedno obučena, gladna, neobrijana i
iscrpljena - gorko je zaplakala. Sutra-
dan sam se, 22. kolovoza - dobro se
sjećam - išao prijaviti novoj vlasti.
Kada su me ispitali, pustili su me i onda

Zatim su me uzeli u vojsku i krivo me
optužili da sam u ustaše stupio 1943. te
da sam bio sudionik i krivac za strijel-
janje 12 partizana na Gorici. A ja sam se
te godine, u ljeto, kada su partizani

Sprovod Markova brata Tadije u Sarajevu (1942.)

manevrirao na usputnim stanicama uzi-
majući ili otpuštajući vagone. Stalno
sam bio u ležećem položaju krijući se od
možebitnih pogleda ljudi na stanicama.

Opet u logor!

Kod Maglaja se vlak zaustavio, jer su
na pruzi bili veliki nanosi ilovače kao
posljedica obilne kiše. Partizani, koji su
sprovodili taj vlak, sve su ljude istjerali
vani kako bi se pruga očistila. Ja sam
ostao ležati prilijepljen kao puž dok

htjeli zauzeti Bugojno, zajedno s
mještanima sela među kojima je bilo i
Muslimana i Srba, krio u našem
podrumu. Pucalo se i po našoj kući, a
moja je majka dala hranu partizanima
koji su, u predahu borbi, sjedili na
našem gumnu. To je bio jedini moj sus-
ret s partizanima te vrste. Neki su
kasnije poginuli, a neki ostali živi pa su
se, valjda, prisjetili da su bili i u mojoj
kuće te, najvjerojatnije, dali krivi iskaz.
Kako Srbi iz Čipulića (selo pored



Markova supruga Franjka u prvom redu prva slijeva

Bugojna, op. G.G.R.) nisu htjeli doći u
Niš kako bi svjedočili da Marko tada
niti je bio vojnik niti je koga ubijao, ja
sam, na suđenju u Nišu, 1948., osuđen
na tešku robiju od 2 godine i 14 dana.
Anđelko Gligorić, Srbin, koji se krio
ovdje u podrumu, zajedno sa mnom,
svjedok je moje nevinosti, ali on se nije
nije htio odazvati. Tada je komandant
II. vojne oblasti bio Velimir Terzić, a
tužitelj Crnogorac Leko Andžić.

I sad, kad vidiš koji sam križni put
prošao, pitam se zašto? Zar jedan
mladić zna mrziti, ubijati i osvećivati
se? Zanimale su me djevojke, a ne rat.
Meni se nije ni ratovalo niti ubijalo, a
vidiš kako se sve završilo. Puno je nevi-
noga svijeta stradalo - ni krivih ni
dužnih. Toliko je našega naroda po-
bijeno. Ja mislim da je u slovenskim
brdima, jamama i provalijama pobijeno
preko 500.000 naših ljudi. Sjećam se,
za vrijeme teških borbi kod Travnika,
sve zarobljene ustaše partizani su
strijeljali kod crkvice Sv. Terezije u
Donjem Vakufu i gore kod Turbeta.
Poznajem stotine Bugojanaca koji se
nikada nisu vratili, a do 1945. su bili
živi.

Partizani su radili gadne stvari.
Sjećam se tako da su Koča Popović i
Peko Dapčević, kod Doboja, zarobili
jednu skupinu Nijemaca, dali ih zako-
pati tako da su im samo glave virile, a

onda natjerali konje s drljačama. Ne
ponovilo se više!

Ovaj je razgovor vodio i na kazetofon
snimio Gordan Grlić-Radman, nećak
Markove supruge Franjke, u selu
Karadže kod Bugojna, 9. kolovoza
1990. Za objavljivanje istine o Križnom
putu, izvšena je nužna jezična korekcija

i tekstualna prilagodba, i to je jedina in-
tervencija autora zapisa u osobno
svjedočenje Marka Marine. Marko je
rođen 22. veljače 1926. u selu Karadže,
općina Bugojno, BiH. Prema vlastitom
kazivanju, s nepunih 18 godina, počet-
kom veljače 1944., nakon jedne racije
koju je predvodio Pero Čančić (živi u
državi Ohio - SAD), bio je mobiliziran
u ustašku vojnicu koja je ustrojbeno
pripadala jedinicama pukovnika Su-
dara. Izravni zapovjednik bio je
poručnik Depolo, dok je zapovjednik
satnije bio nadsatnik Penava. U civil-
nom je odijelu, s nekolicinom
sumještana istoga ili starijeg godišta,
bio upućen u Sarajevo gdje je dobio
ustašku vojničku odoru. Tri je mjeseca
proveo na vježbama na Palama, a po-
tom je išao na Romaniju u borbu protiv
partizana. Marko Marina umro je pri-
rodnom smrću u svom rodnom selu, 8.
siječnja 1996., proživljavajući, po drugi
puta, ratna stradanja i patnje bosansko-
hercegovačkih Hrvata. Bio je svje-
dokom strašne sudbine bugojanskih
Hrvata koji su, kao i njegov sin Ivica s
obitelji, bili prisiljeni napustiti svoj
zavičaj.



MOJ BLEIBURG
Već dvaput sam dosad sastavljao opis

događaja o mom Bleiburgu. Kad sam
svoje sastave pročitao, bilo mi je jasno: to,
što opisujem, nikako ne može iskazati svu
težinu, strah i tugu, proživljeno tada u
svibnju 1945. i dalje. Oba sam puta sas-
tave potrgao, a ovaj puta pišem, jer su
ovog puta to tražili prijatelji, a i da osta-
vim iza sebe opis proživljenoga.

Bleiburgu 1945. predhodio je Mostar,
1941. S puškom o ramenu, vršili smo
ophodnju po Mostaru: pojavili su se uni-
formirani četnici, pa smo - Mostarska
mladež - to održavali, skupljeni oko
društva Hrvoje i oko Šemovca. Nakon što
je Hrvatska vojska stigla, prestali smo

Vladimir NIBLER

se moglo brže vozili, jer je cesta bila puna
pješaka, zaprežnih kola, natovarenih dje-
com i ostalim. Na motoru sam imao 3, pa i
4 suputnika; išli smo preko Zidanog Mo-
sta, preko Celja, gdje nas je zaustavio neki
od slovenskih zapovjednika; rekao nam
je, da je rat prestao i da ne možemo ići
dalje. Bio sam pri vrhu kolone; tako sam
imao prigodu čuti razgovor naših časnika.
General Rolf (i Mamić) rekli su, ako ijed-
nom od naših ljudi bude nedostajala i

Pravci kretanja hrvatske izbjegličke kolone u svibnju 1945.

vršiti obilaske.

Godine 1945. bio sam u Samovoznoj
bojni u Karlovcu; poslan sam u časničku
školu, a nakon završetka školovanja, vra-
tio sam se u tu bojnu.

Dne 4. (ili 5.) svibnja prisustvovao sam
u Radničkom domu skupu na kojem je go-
vorio Poglavnik, Dr. Ante Pavelić.
Priznao je, da gubimo rat, ali - naveo je -
nismo fašisti; uz njemačku pomoć smo
bili oslobođeni od srpske tiranije, a time je
Hrvatska pokazala, da se zna izboriti za
svoju zemlju; naveo je da trebamo ići na
Zapad, da nas sačuvaju od srpsko-
komunističke bagre.

Iz Zagreba sam posao motorom s priko-
licom 8. svibnja 1945. prema granici. Nije

dlaka s glave, cijelo će Celje biti u pla-
menu. Potom su rekli, da Hrvati idu, a
Nijemci ostaju kao zarobljenici, ali odgo-
vor je bio: kako Hrvati, tako i Nijemci -
idu dalje. Pustili su nas i pošli smo dalje.

Nekih 25 km poslije Celja ostali smo bez
benzina, a ni Nijemci ga nisu imali. Dopus-
tili su nam, da dvojica možemo u njihov ka-
mion. Poskidali smo s motora neke (manje)
dijelove 1 prešli smo u kamion. Tom prigo-
dom Nijemci su nam se zahvaljivali
rekavši, ako dođu u Njemačku, priopćit će
Nijemcima, da smo ih spasili od sigurne
smrti. Njemačka se formacija povlačila iz
Grčke.

Dalje, vožnjom, i Nijemci su ostali bez
benzina. Put nas je vodio u Bleiburg preko
nekog mosta, a na nas su pucali s granice,

no - kako je bilo dosta daleko - nitko od
nas nije bio pogođen. Mi smo došli među
prvima do žice, razapete preko cijelog
polja. Tada smo imali mogućnost vidjeti
koliko mnoštvo ulazi u Bleiburško polje.
Svi su - strašno umorni - padali na zemlju;
bilo je upravo strašno pogledati te ljude -
izbezumljene, umorne, gladne, žene s dje-
com, ukratko: strašna tragedija hrvatskog
naroda. Držim, naši književnici - doduše,
neki su to učinili već - trebali bi to opisati.

Bila je velika skupina njemačke vojske,
a bilo je i četnika. Poslijepodne pozvani
su naši generali i još neki časnici u jednu
zgradu - taje bila preko puta našeg logora,
Bleiburg. Zadržali su se par sati, a izlazeći
govorili su nam: predaja, bacaj oružje.
Neki su pošli na protivnu stranu, na drugi
brijeg, ne htijući se preda(va)ti.

Moj prijatelj i ja, predvečer, odlučili
smo: predajemo se; bacili smo pištolje i
prešli do jedne kuće - vidjeli smo svjetlo;
jedna nam je žena rekla, neka idemo u
štalu, na tavan; tamo je već bio netko (u
sijenu), a mi smo - obojica - čim smo legli,
zaspali. Ujutro smo pošli prema granici;
na zavoju, lijevo, išli su Nijemci; desno -
prema granici - Hrvati. Na samom zavoju
stajao je jedan Englez u odori i pružao
nam čokoladu, a - uz njega - partizanski
oficir nagovarao nas je, da idemo kućama:
"dosta je bilo rata" i "čekaju vas vaši kod
kuće". To smo i učinili - prešli smo
granicu i, odmah - vika: "Postrojite se u
kolonu". Počelo se pucali iz strojnice i već
tada je počela tragedija. Čim smo odmakli
kojih 500 metara, jedan engleski "pika-
vac" osuo je rafal po nama, a naš pratilac
na konjurekao nam je, da nema osigurača.
Nekoliko je ljudi palo. Priopćeno nam je
da ih damo na stranu; ide sanitet. Naša je
kolona bila vrlo velika, a pratili su nas
partizani na konjima. Puno puta se
događalo, da su ispaljeni rafali po nama.
Jednog starijeg supatnika iz naše kolone
vodili smo. Iskrvario je; onda smo ga
nosili pod pazuhom, ali bio je već skoro
mrtav; morah smo ga ostaviti sa strane.
Kad je kolona malo odmakla, čuo se rafal.

Išli smo uz Dravu - bila je strma obala,
dosta daleko do Drave. Na toj je strmini
bilo mnoštvo leševa, koji nisu stigli do
Drave. To je bilo očajno -ne znaš, hoće li i
tebe ovako nešto zateći; bili smo svi jedna
bijeda, zbijali smo se u koloni, da nas ne
pogodi metak, direktno.

Piše:













IN THIS ISSUE
In the past few weeks, the

Croatian public has been
shaken up by an indictment
against former chief-of-staff
General Janko Bobetko (pho-
tograph on cover page), raised
by the prosecution of the Inter-
national Criminal Tribunal for
Former Yugoslavia (ICTY) in
The Hague. Following the death
of president Tuđman and de-
fence minister Šušak, General
Bobetko, who was chief-of-
staff of the Croatian Army, is
the next following highest-
ranking person in the line of
command in the Homeland war.
General Bobetko personally
commanded some of the most
significant liberating actions.
As such, the Croatian public
sees the indictment against him
as an attack on the Homeland
War and Croatia's state inde-
pendence in fact. The ruling
coalition government is aware
of this general feeling in the
public and is now undertaking certain
steps to at least postpone extraditing
General Bobetko.

In his commentary Tomislav Jonjić
nevertheless claims that it cannot be
excluded that the indictment against
Bobetko is a careful political game by
which additional mutually connected
and conditioned objectives can be set.
The first of these is satisfaction for the
Serbs and to bring a nature of relativity
to Serb responsibility for the war see-
ing that the indictment against Bobetko
was raised coinciding with the com-
mencement of the trial against Slobo-
dan Milosevic with regard to crimes
relating to Croatia and Bosnia-
Herzegovina. The second objective is a
demonstration that the prosecutor's of-
fice was prepared to raise an indictment
against president Tudnian as the so-
called, national leader. The third objec-
tive was to preserve the rule of Prime
Minister Račan, seeing that with the
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intemational community's mild threats
of sanctions could homogenise the
Croatian electorate. At the head of this
homogenisation however, is an ex-
tremely «co-operative» Social Demo-
cratic government and not the so-called
nationalist opposition from which the
rug has been pulled out under their
legs. And finally, the fifth objective is
to create a climate and prepare the ter-
rain for future indictments and not an
old, ill General Bobetko who is not ca-
pable of attending any trial. Namely,
through the farce over the «Bobetko
Affair», the government will gain
strength and in future, unconditionally
act according to any orders the ICTY
may serve up, silencing the opposition
by pointing to alleged threats of sanc-
tions and the exhaustiveness of the in-
ternational community's patience.

The coalition government headed by
the Social Democrats, is preparing re-
forms to the criminal law that will pro-

claim any displaying of sym-
bols of the «defeated side» in
World War II as a criminal act.
These symbols not only in-
volve Fascist and National So-
cialist signs but also the
Ustashi, which as a political
force in 1941 attempted to and
briefly managed in setting up
the Independent State of Croa-
tia. Communist propaganda
proclaimed the Ustashi Move-
ment (1929 - 1945) as Fascist
even though not one serious
historian could possibly accept
this definition. Science on the
most part unambiguously notes
the Ustashi Movement as a
revolutionary, nationalist

movement with the purpose of
establishing the independence
of the Croatian State. Other,
long-term ideological objec-
tives did not exist in the
Ustashi movement. At the
same time, the government is
fiercely rejecting to proclaim

Communism as a criminal ideology
and to prohibit the expression or dis-
play of Communist symbols. Keeping
this in mind it is absolutely clear that
the government's proposal to reform
the criminal law is not aimed at prohib-
iting totalitarian ideologies but to dis-
enable the activities of political
opponents. Nevertheless, the elected
path is a path of absolute legal insecu-
rity and arbitrariness, which is just so
typical of a neo-Communist spirit. All
this is being unfolded under the guise
of Anti-Fascism. In the discussion, we
present, Split-Dalmatia County Pre-
fect, Dr. Branimir Lukšić. points out
that we should not confuse the notions
of Anti-Fascism and Communism. He
also reminds that Fascist and National
Socialist ideologies are based on Left-
ist foundations. In Croatia however,
these notions are manipulated with for
completely obvious reasons.



IN DIESEM HEFT
Nachdem in den letzten Wochen die

Anklägerin des Internationalen Tribunals
für das ehemalige Jugoslawien in Den
Haag (1CTY) die Anklageschrift gegen
den Stabsgeneral Janko Bobetko (Foto
auf der Titelseite) erhoben hat, ist die
kroatische Öffentlichkeit sehr beun-
ruhigt. Nach dem Tod von Präsident
Tuđman und dem Verteidigungsminister
Šušak. ist General Janko Bobetko, der
Oberkommandierender des Generalstabs
der Kroatischen Armee war, die
höchstpositionierte Persönlichkeit in der
Befehlsreihe während des Verteidigung-
skrieges. General Bobetko befehligte
auch persönlich in einigen kroatischen
Befreiungsaktionen. Deswegen empfin-
det die kroatische Öffentlichkeit die
Anklageschrift gegen ihn als einen An-
griff auf den Befreiungskrieg uns sogar
selbst auf die kroatische staatliche Un-
abhängigkeit. Die Koalitionsregierung
ist sich dessen bewußt und unternahm
Schritte, um zumindest eine Aus-
lieferung des Generals Bobetko zu
verzögern.

In seinem Artikel behauptet Tomislav
Jonjić, dass die Anklageschrift gegen
General Bobetko ein geschicktes poli-
tisches Spiel ist, mit dem man mehrere
ineinander verbunden Ziele erreichen
will. Das erste ist eine Geste der Wieder-
gutmachung an die Serben und eine Rela-
tivisierung serbischer Verantwortung für
den Krieg, da die Anklage gegen
Bobetko gerade zur Zeit des Prozessbe-
ginns gegen Milosevic und der sich für
diesen Teil Kroatiens und Bosnien und
Herzegowinas bezieht, erhoben wird.
Das zweite Ziel ist eine Demonstration
des Amtes der Klägerin (Carla del
Ponte), die bereit wäre, selbst den Präsi-
dent Tudrnan als einen sog. nationalis-
tischen Führer, anzuklagen. Das dritte ist
der Erhalt der Regierung von Premier
Račan, in dem man mit lauen Drohungen
von Sanktionen zum Homogenisieren
von kroatischen Wählern beigetragen
wird. Aber an die Spitze dieses Homoge-
nisierens wurde eine äusserst „koopera-
tive" sozialdemokratische und nicht
nationalistische Opposition gebracht, der
man damit den Teppich unter den Füßen

weggezogen hat. Und als das letztere
fünfte Ziel ist die Schaffung eines Klimas
für die Auslieferung zukünftiger Angek-
lagter und nicht des alten und kranken
General Bobetko, der prozessunfähig ist.
Nach dem Schauspiel des „Falles
Bobetko" nämlich wird die Regierun;

Bewegung war, deren Sinn in der
Schaffung eines unabhängigen
kroatischen Staates erschöpft ist.
Andere, weitreichende ideologische
Prinzipien im Ustasatum gibt es nicht.
Gleichzeitig weigert sich diese
Regierung auf das schärfste, den
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gestärkt herauskommen und in den
nächsten Fällen wird sie bedingungslos
nach dem Befehl des ICTY handeln und
mit angeblich drohenden Sanktionen, da
die Geduld der Internationalen Gemein-
schaft zu Ende wäre, die Opposition
mundtot machen.

Die Koalitionsregierung, angerührt mit
Sozialdemokraten, bereitet eine Reform
des Strafgesetzes vor, in dessen Rahmen
das Manifistieren von Symbolen der
„besiegten Kräfte" aus der Zeit des
Zweiten Weltkrieges, straflich verfolgt
werden soll. Darunter stellen sie, neben
Faschismus und Nationalsozialismus
auch das Ustasatum, die Kraft die 1941
versuchte, mit kurzzeitigem Gelingen,
den Unabhängigen Staat Kroatien zu
erneuern. In der kommunistischen Propa-
ganda wird die Ustasabewegung
(1929-1945) als faschistisch bezeichnet,
obwohl so etwas kein einziger ernsthafter
Historiker befürwortet. In der
Wissenschaft ist unumstritten, dass die
Ustasabewegung eine revolutionäre

Kommunismus als eine verbrecherische
Ideologie zu erklären und das
Hervorheben seiner Symbole, zu
verbieten. In Betracht darauf wird klar,
dass das Vorgehen der Regierung durch
die Reform der Strafgesetzgebung nicht
das Verbot der Propaganda totalitärer
Ideologien, sondern eine Behinderung
der Tätigkeit politischer Gegner ist. Der
gewählte Weg jedoch ist ein Weg
gänzlich juristischer Unsicherheit und
ständiger Arbitrage, was dem
neokommunistischen Geiste gänzlich
entspricht. Alles spielt sich unter der
Maske des sog. Antifaschismus ab. Im
Gespräch, das wir mit dem Span der
Splitsko-dalmatinischen Spanschaft,
Prof. Dr. Branimir Lukšić führten,
weist er gerade daraufhin, dass man den
Antifaschismus mit dein Kommunismus
nicht verwechseln sollte. Er erinnert
daran, dass gerade der Faschismus und
der Nationalsozialismus Ideologien
sind, die aus Linksgesinnungsprinzipien
stammen. In der kroatischen
Öffentlichkeit manipuliert man,
unterdessen, aus niedrigeren politischen
Zwecken.






